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АҚОРДА

МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ АЙРЫҚША 
ЕРЕКШЕЛІК БЕЛГІСІН  ТАБЫСТАДЫ

 «АқордА» резиденциясындА көрнекті 
мемлекет және қоғАм қАйрАткері, генерАл-
полковник, ұлттық қАуіпсіздік және қорғАныс 
сАлАлАрының АрдАгері сәт БесімБАйұлы 
тоқпАқБАевты «ХАлық қАһАрмАны» АтАғымен, 
сондАй-Ақ АйрықшА ерекшелік Белгісі – 
Алтын жұлдыз Бен «отАн» ордендерімен 
мАрАпАттАу рәсімі өтті.

Жиында Президент Қасым-
Жомарт Тоқаев арнайы сөз 
сөйлеп, Сәт Тоқпақбаевты қалың 
жұртшылық құрметтейтінін, оның 
еңбек жолы ел өмірімен тығыз 
байланысты болғанын айтты.

– Сіз қастерлі Отанымызға 

ӘРКІМНІҢ
ДАУЫСЫ МАҢЫЗДЫ!

ВАЖЕН ГОЛОС 
КАЖДОГО!

Р Е Ф Е Р Е Н Д У М

адал қызмет еттіңіз. Енді ғана 
тәуелсіздік алып, дербес мемле-
кет болған жылдары аса жауап-
ты міндеттерді атқаруға білек 
сыбана кірісіп кеттіңіз. Еліміздің 
тыныштығы мен тұтастығын 
сақтау үшін орасан зор үлес 

қостыңыз. Шын мәнінде, мұны 
нағыз ерлік деп бағалауға бола-
ды. Қазір де қоғамға пайдалы 
істерді атқарып жүргеніңізді біз 
жақсы білеміз. Еліміздің лайықты 
азаматысыз, – деді Мемлекет 
басшысы.

Өз кезегінде Сәт Тоқпақбаев 
мемлекетіміздің қауіпсіздігі және 
еліміздің тыныштығы жолындағы 
еңбегін бағалағаны үшін Қасым-
Жомарт Тоқаевқа алғыс айтты.

– Әділетті Қазақстан құру 
ісіндегі зор еңбегіңізді және сүйікті 
Отанымызды халыққа жайлы елге 
айналдыру мақсатында жүзеге 
асырып жатқан саясатыңызды 

толығымен қолдаймын. Тәуелсіз-
дігіміздің баянды болуы жолын-
да Сізбен әрдайым біргемін! 
Еліміздің іші даудан, сырты жау-
дан аман болсын! Отанымызда 
тыныштық, бірлік, ауызбіршілік 
әрдайым салтанат құрсын, – деді 
Сәт Тоқпақбаев.

Салтанатты жиынға Мемлекет-
тік кеңесші Ерлан Қарин, Прези-
дент Әкімшілігінің Басшысы Ай-
бек Дәдебай, Ұлттық қауіпсіздік 
комитетінің төрағасы Ермек 
Сағымбаев қатысты.

Ақпарат akorda.kz 
сайтынан алынған.
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Әлеумет

Облыстық ауыл шаруашылығы басқар-
масының мәліметінше, өңірдегі бақтардың 
жалпы ауданы 4,8 мың гектардан асады, 
оның басым бөлігі, яғни шамамен 3,3 мың 
гектары алма бағы. Бұл ретте қарқынды 
бақтар 1 мың гектар жерді алып жатыр. 
Жалпы биыл 40 мың тонна көлемінде жеміс 
жиналады деп күтілуде. 

Осы орайда Текелі қаласы – табиғи-
климаттық ерекшелігі жағынан алма бақ-
тарын өсіруге қолайлы аймақтың бірі. Қала-
дағы бақтардың жалпы ауданы 172 гектар 
болса, соның 126 гектарына алма ағаштары 
егілген. Сол қатарда «Алма-Дария» шаруа 
қожалығының жас алма бағы да бар. 

– Биыл Жетісу өңірінде қант қызылшасы 
егілген алқап 13,7 мың гектарды құрады. 
Облыстағы 2 қант зауыты да қант қызылшасын 
қабылдауды бастады. Көксу қант зауыты 
57 мың тонна қант, оның ішінде 27 мың тон-
на құрақ қант, Ақсу қант зауыты тағы 40 мың 
тонна, оның ішінде 3 мың тонна құрақ қант 
өндіруді жоспарлап отыр. Облыс бойынша 
597 шаруа қожалығы тәтті түбір өсірумен ай-
налысады. Оның 193 шаруа қожалығы Ақсу, 
Сарқан, Алакөл аудандарында орналасқан. 
Бұл ретте Көксу қант зауытына шикізат 
Ескелді, Қаратал, Кербұлақ аудандары мен 
Талдықорған қаласынан жеткізіледі. Сатып 
алу бағасы мемлекеттен 25 мың теңге, қант 
зауытынан 15 мың теңге, яғни тоннасына 
40 мың теңге төленеді, – дейді облыстық 
ауылшаруашылығы басқармасының басшысы 
Нұрдәулет Кененбаев.

Көксу қант зауытының директоры Алтын-
бек Абатовтың айтуынша, кәсіпорын бір жұмыс 
күнінде 5-6 мың тонна шикізат қабылдауды 
жоспарлап отыр. Биыл облыста қант қызыл-
шасынан мол өнім алынғандықтан қант 
зауытының өндірістік қуаты 250 мың тоннаға 
дейін ұлғайтылды. Маусымдық жұмыста зауыт 
500-ге жуық адамды жұмыспен қамтамасыз 
етеді. 

ТАРАЗЫ

Ауыл мамандарын қолдауға арнал-
ған "Жерұйық" өңірлік тұрғын үй бағдар-
ламасына 2024 жылы облыстық бюджет-
тен 1,0 млрд. теңге қарастырылып, 
облыстық әкімдікпен «Отбасы банк» АҚ 
арасында кредиттік келісімшарттар жаса-
лып, ынтымақтастық туралы келісімге қол 
қойылды.

Жетісу облысындағы ақсу, КөКсу қант зауыттары
қант қызылшасын қабылдауды бастады

Жетісу облысындағы Ақсу, Көксу қант зауыттары қант қызылшасын өңдеу 
жұмысын бастады. Биыл облыста барлығы 615 мың тонна тәтті түбірді өңделеді. 
Одан 97 мың тонна қант, оның ішінде 67 мың тонна қызылша қантын және 30 мың 
тонна құрақ қант өндіруді жоспарлап отыр.

«АқсуҚант» ЖШС бас директоры Самат 
Нәдірбаевтың айтуынша, зауыт қызылшаны 
сақтауға және өңдеуге толық дайын. 

– Шаруалардың бізге әкелетін шикізаты 
зауыттың 6-7 ай үздіксіз жұмыс істеуіне жетеді. 
Содан кейін біз жабдыққа техникалық қызмет 
көрсетуді және зауытты келесі маусымға дайын-
дауды бастаймыз. Жалпы, жергілікті халықтың 
500-550 адамын жұмыспен қамтамасыз етіп  
отырмыз, – дейді С. Нәдірбаев.

Өнімін өңдеуге алып келген шаруа 
қожалықтардың диқандары да жетістіктерімен, 
жоспарларымен бөлісті.

– Өткен жылы 15 гектар жерге қант қызыл-
шасын өсірсек, биыл 20 гектарға көбейттік. 
Себебі мемлекеттен қолдау бар. Су да 
жеткілікті. Шаруалар үшін арзандатылған 
жанар-жағармай, минералды тыңайтқыштар 
да қарастырылған. Сонымен қатар, бізде 
тәжірибелі адам ресурстары да бар. Зауытқа 
шаруашылықтың егістік алқаптарынан 100 
мың тоннаға жуық қызылша алып келдік. Орта-
ша деңгейден жоғары өнім күтеміз, – дейді 
Сарқан ауданындағы «Божалақова» шаруа 
қожалығының өкілі Тоқтарбек Төлепбеков.

Қаратал ауданындағы «Ерғазин» шаруа 
қожалығының басшысы Ақылбек Ерғазин 
егіннің жақсы өскенін, гектарына 60 тоннадан 

Облыс басшысының сөзіне сүйенсек, 
денсаулық сақтау саласында осы жылы облыс 
аумағында 27 блокты-модульді медициналық 
пункт орнату жоспарланса, соның 8-і Кербұлақ 
ауданында тұрғызылады, бүгінгі таңда Онжас, 
Көксай ауылдарына орнатылған. Қараша айы-
на дейін тағы алты елді мекенде – Рудник-
Арқарлы, Жоламан, Қарлығаш, Қазынсу, 
Қызылмектеп, Тастыбастау ауылдарында 
осындай медициналық пункттер бой көтереді. 

– «Ауылда денсаулық сақтауды жаңғыр-
ту» ұлттық жобасы аясында Кербұлақ ауда-
нындағы 6 ауылда – Қызылжар, Шұбар, 
Қарағаш, Қарашоқы, Басши, Алтынемелде 
дәрігерлік амбулатория, 8 ауылда – Жаңалық, 
Қоянкөз, Сарыбастау, Нұрым, Ақтөбе, Қарым-
сақ, Байғазы, Шағанда фельдшерлік-акушерлік 
пункт және Малайсары, Беріктас, Доланалы 

Биыл Жетісу облысының 
Кербұлақ ауданындағы 28 ауылында 
денсаулық сақтау инфрақұрылымы 
жаңартылады. Бұл туралы бүгін 
Жетісу облысының әкімі Бейбіт 
Исабаевтың аудан тұрғындарымен 
кездесуінде айтылды.

денсаулық сақтау инфрақұрылымы Жаңартылады

ауылдарында медициналық пункттер салынып 
жатыр. Сондай-ақ, «Ауыл – Ел бесігі» жобасы 
бойынша Шанханай және Талдыбұлақ ауыл-
дарында, ал жергілікті бюджет қаражатына 
Көксу ауылында дәрігерлік амбулаториялар 
тұрғызылуда. Осылайша ауданның 28 ауы-
лында – денсаулық сақтау инфрақұрылымы 
жаңартылады, – деп атап өтті Б. Исабаев.

Сонымен қатар, Сарыөзек ауылында жаңа 
емхананың құрылысы аяқталып, аудандық 

аурухананың инфекциялық блогына күрделі 
жөндеу жүргізілген.

Өңірде білім беру саласына да айрықша 
назар аударылады. Осы орайда тұрғындардың 
өтініштеріне орай биыл Қаспан және Көксай 
ауылдарының мектептеріне ағымдағы жөн-
деу жүргізілді. Мектебі жоқ 21 елді ме-
кен тұрғындарының сұранысы бойынша  
оқушыларды мектепке тасымал-
дау мәселесі шешілді. Қаспан, 
Жоламан ауылдарының мектеп-
теріне 2 автобус сатып алынды, 
осы айдың аяғына дейін жеткізіліп 
беріледі.  Сонымен қатар, аудан-
дағы 37 білім мекемесіне жаңа 
модификация кабинеттері сатып 
алынып, 6 мектептің кітапханасы 
жаңартылды.

Ал мәдениет пен спорт сала-
ларында Қарашоқы, Шұбар және 
Қоянкөз ауылдарында мәдениет 
үйлері мен Қызылжар ауылында 
блокты-модульді спорттық кешен 
салынуда.

Жалпы соңғы екі жылда, 
яғни 2022-2023 жылдары облыс 
көлемінде әлеуметтік инфра-
құрылымдардың 86 объектісі 

жаңадан салынды және жөндеуден өтті. 
Соның нәтижесінде білім беру мен мәдениет 
салаларының нысандарын жаңарту – 36% ас-
са, бұл көрсеткіш денсаулық сақтауда – 52% 
спортта – 71,4% жетті. 

Суретті түсірген: Жеңіс Ысқабай

Жетісуда биыл Жеміс бақтарынан шамамен 40 мың тонна өнім Жиналады

аса өнім алғанын айтты. 
–  Биылқант қызылшасын14 

гектарға ектік. Мемлекет тара-
пынан тұрақты түрде қолдау 
көрсетіліп жатқаны қуантады. 
Тыңайтқыштарға, пестицидтер-
ге, тұқымдарға, суаруға субси-
дия беріледі. Зауыттар көлік 
шығындарын субсидиялайды. 
Осы қолдау қызылша сала-
сын бірге табысты дамытуға 
мүмкіндік береді, – дейді Көксу 
қант зауытына өнімін өңдеуге 
алып келген шаруа иесі. 

Көксу ауданындағы «Әлім-
Таяр» шаруа қожалығы 120 гек-
тар жергеөнім еккен. Ал бірінші 
күні-ақ бұл шаруа қожалығының 
диқандары егіннің бір бөлігін 5 
КамАЗ көлігімен зауытқажеткізді. 

Жетісу өңірінде қант өнер-
кәсібін дамытуға ерекше көңіл 
бөлінгенін айта кеткен жөн. 
Өткен жылы қант қызылшасының 
егіс көлемі бірден екі есеге 
ұлғайтылып, 8,2 мың гектарға 
жеткізілсе, биыл қант қызылшасы 
13,7 мың гектарға егілді. Оның 
үстіне келесі жылы егіс көлемі 15 
мың гектарға жетеді деген жос-
пар да жоқ емес. 

Суреттерді түсірген: Дмитрий 
Ерофеев, Жұмабай Мұсабеков

Жетісу облысының бағбандары алма 
жинау науқанын аяқтауға жақын. Бүгінде 
өңірде 28 мың тоннадан астам жеміс жинал-
са, соның 16,2 мың тоннасы – алма.

– Қазір біздің бағымызда әртүрлі сорт-
ты 1500-ден астам жас алма ағаш өсіп 
тұр. Атап айтқанда, апорттың екі түрі, Зо-
лотое превосходное, Талғар кандилі, Вос-

ход, Алматы синапы және басқа да 
алма түрлері бар. Бұл алма бағын 
2013 жылдан отырғыза бастадық, Сол 
кезде Алматыдан жас көшеттер алып 
келгенбіз. Сондықтан біздің бақты жас 
деуге болады, өйткені кейбір сорттар 
отырғызылғаннан кейін 6-8 жылдан соң 
алғашқы жемісін бере бастайды. Әзірге 
біз бұл бақтан тек екінші рет қана өнім 
жинап отырмыз, өйткені өткен жылы 
ауа райы өнімге қолайсыз болды.Алма 
сақтайтын арнайы шағын орнымыз бар. 
Өнім көлемінің артуына қарай Алматы, 
Талдықорған, Өскемен қалаларында 
алма сатуды жолға қойсақ деп жоспар-
лап отырмыз. Қазір бақтың жалпы ауда-

ны – 3,5 гектар,– деді «Алматы-Дария» ШҚ 
қызметкері Камиля Әкежанова.

Бақтың едәуір бөлігін алманың кеш 
пісетін сорттары алып жатыр. Өнімнің бір 

бөлігі қоймада болғанмен, бақшадағы жи-
налатын алма әлі де бар. Атап өтсек, биыл 
өңірде алма бақтарының шығымы жақсы. 

Жалпы осы жылы алма атаулының 
атасы Сиверс алма ағашының гүлдеуі бес 
балдық көрсеткішке жеткен, мұндай жаппай 
гүлдеу соңғы бірнеше жылда байқалмаған 
болатын. 

Негізінен аймақта Сиверс алмаларының 
қоры жыл сайын толықтырылып отырыла-
ды. «Жоңғар Алатауы» мемлекеттік ұлттық 
паркінің қызметкерлері тұрақты негізде жа-
байы алма ағашы көшеттерінің көлемін 
ұлғайту жұмыстарын жүргізіп, ғылыми ізде-
ністерінің нәтижесінде жыл сайын 30 гектар 
жерге жас көшеттер отырғызуда.

Еске салсақ, Жетісу облысында «Сиверс 
алма ағашының гүлдеуі» фестивалін жыл 
сайын әртүрлі форматта өткізу дәстүрге 
айналған.

Жетісу облысы әкімінің баспасөз қызметі.

"ЖЕРҰЙЫҚ" ТҰРҒЫН ҮЙ БАҒДАРЛАМАСЫЕСКЕЛДі АуДАНЫНЫң 
әКіМДігі, ТҰРҒЫН ҮЙ 

МәСЕЛЕСіН ТИіМДі шЕшу 
МАҚСАТЫНДА әЛЕуМЕТТіК 
ТҰРҒЫН ҮЙ АЛуҒА өңіРЛіК 

БАҒДАРЛАМА әзіРЛЕНгЕНіН 
хАБАРЛАЙДЫ.

Аталған бағдарламаға аудандық, ауыл-
дық округтердің тұрғындары, аграрлық сек-
тор қызметкерлері, аудан әкімдіктеріне қа-
расты мемлекеттік кәсіпорындарда еңбек 
етіп жүрген және білім беру ұйымдары мен 
денсаулық сақтау қызметкерлері, халықтың 
әлеуметтік осал топтары азаматтары қаты-
са алады.

Қатысушы шарттары: Бастапқы жар-
на 10 %, қарыз сомасы 15,0 млн.теңге, 
сыйақы мөлшерлемесі – 5%. Соңғы 5 
жылда иелігінде тұрғын үй болмауы 
және міндетті зейнетақы жарналарымен 
расталған соңғы жұмыс орнында кемінде 
6 ай еңбек өтілінің болуы.
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  Президент рК 

ВОИНСКИЕ СБОРЫ

верил первый заместитель главноко-
мандующего сухопутными войсками 
вооруженных сил Мереке Кучекбаев. 
Он осмотрел казарму, учебные клас-
сы и ознакомился с меню в столовой.

«Во время воинских сборов за 
военнообязанными будет сохранена 
средняя заработная плата. Тем, кто 
хорошо усвоит программу обучения, 
будут присвоены очередные воин-
ские звания», — пояснил начальник 
столичного департамента по делам 
обороны Айдын Сагымбеков.

Военнообязанный Шапагат Айга-
лиулы в 2015 году окончил военную 

кафедру Таразского регионального 
университета им. М.Х.Дулати по спе-
циальности «сапер». В настоящее 
время работает специалистом по 
телекоммуникациям в АО «Трансте-
леком».

«Военные сборы нужны не только 
государству, но и каждому из нас. В 
любое время мы должны быть готовы 
к защите Родины. Жизнь не стоит на 
месте, меняется техника, вооружение, 
поэтому будет полезно повторить ба-
зовые моменты и усвоить новое», — 
сказал Айгалиулы.

Командир бригады территориаль-

ной обороны города Астаны Омар 
Орынбаев уточнил, что с военнообя-
занными проведут занятия по темам 
специального развертывания роты, 
боевой координации, организации 
охраны и защиты объектов, борьбы 
с диверсионными группами.

«Цель учебных сборов — под-
готовка и переподготовка мобили-
зационных ресурсов, повышение 
полевой выучки военнообязанных и 
слаженности их действий», - отме-
тил Орынбаев

Сборы военнообязанных прод-
лятся до 22 сентября.

«Указом президента Рес-
публики Казахстан за высокие 
спортивные достижения на XVII 
летних Паралимпийских играх, 
прошедших в Париже, государс-
твенными наградами отмечен 
ряд спортсменов и их трене-
ров»,— говорится в сообщении 
в субботу.

ЭКОНОмИКа

ПРОгРамма, СПЕцИальНО РазРаБОтаН-
Ная для жЕНщИН С ОфИцИальНЫм дОхОдОм, 
ВНОВь СтаНЕт дОСтуПНОй В 2025 гОду, СО-
ОБщаЕт El.kz. О ВОзВРащЕНИИ ПОПуляРНОй 
ИПОтЕКИ СООБщИл В СВОИх СОцСЕтях НуР-
лаН аКшаНОВ, замЕСтИтЕль ПРЕдСЕдатЕля 
ПРаВлЕНИя ОтБаСЫ БаНКа.

В 2025 году сноВа 
запустят женскую 

ипотеку «умай»

Напомним, программа 
«Умай» была создана для 
поддержания работающих 
женщин, предлагая более 
выгодные условия, чем ком-
мерческие банки. Она функ-
ционировала с 2021 по 2023 
годы благодаря финансиро-
ванию от Азиатского банка 
развития. Ставки по этой 
ипотеке начинались с 14,4% 
и снижались до 3,5−5%, что 
делало её крайне привлека-
тельной.

Хотя точные условия 
нового запуска ещё не об-
народованы, можно ориен-
тироваться на прошлые па-
раметры:

Процентная ставка: от 
14,4% с возможным сниже-
нием до 3,5−5%. Первона-
чальный взнос: от 15 до 20%. 
Максимальная сумма креди-
та: 30 миллионов тенге. Срок 
кредита: до 25 лет.

Что нужно знать о пред-
стоящем запуске Перво-
начальный взнос в 20%            
необходимо будет внести 
на депозит в Отбасы бан-
ке. Размер вознаграждения 
на депозит станет одним из 
важных факторов при кон-
курсном отборе, что делает 
актуальным уже сейчас от-
крыть депозит или пополнить 
существующий для получе-
ния большего дохода к 2024 
году.

Также можно исполь-

зовать излишки пенсионных 
накоплений, переведя их на 
депозит в Отбасы банке, или 
получить средства от род-
ственников через платформу 
enpf-otbasy.kz.

Участие в программе дос-
тупно для женщин любого се-
мейного статуса — замужем 
или не замужем, но с обяза-
тельным наличием официаль-
ного дохода, включая стипен-
дии.

Существенные изменения 
также касаются максимально-
го дохода — он будет увеличен 
до 900 тысяч тенге, в отличие 
от прежних 640 тысяч. Нали-
чие жилья больше не является 
ограничивающим фактором — 
ипотеку можно использовать 
для покупки второй или после-
дующих квартир.

Программа не имеет тер-
риториальных ограничений, 
участвовать можно как в круп-
ных городах, таких как Астана, 
Алматы, Актау, Атырау, так и в 
любом селе. Также программа 
позволяет приобрести как пер-
вичное, так и вторичное жильё.

Нурлан Акшанов отметил, 
что сейчас не требуется об-
ращаться в отделения банка 
или звонить консультантам: 
— «Всё, что вам нужно, — это 
просто обдумать условия, про-
верить свой депозит или от-
крыть новый, чтобы быть гото-
выми к участию в программе 
уже в 2024 году».

Указ о награждении 
паралимпийцев и их тренеров

возврата перехода на летнее 
время не бУдет три года

В частности, обладатель зо-
лотой медали Дегтярев Давид 
Мамиевич награжден орденом 
«Барыс» I степени. Науатбек 
Ақмарал Маратқызы, также под-
нявшаяся на высшую ступень 
пьедестала почета, отмечена ор-
деном «Барыс» III степени.

«Завоевавшие серебряные 
медали Габбасов Еркин Тлеуга-
былович, Жумагали Нурдаулет 
Максутович и Шамей Ергали 
стали кавалерами ордена “Па-
расат”. Орденом “Құрмет” на-
граждены бронзовые призеры 
Паралимпиады Мукашбеков 
Дастан Муратович, Райфова За-
рина Райфовна, Федосова Дая-
на Владимировна и Шукурбеков 
Жұрқамырза Бақытұлы. Высоких 
наград удостоены также главные 
тренеры национальной сборной 
и личные тренеры спортсменов. 
Пятеро наставников награждены 
орденом “Парасат”, семеро — 
орденом “Құрмет”. Два тренера 
удостоены почетной грамоты 
президента Республики Казах-
стан», — уточнили в Акорде.

Президент 
Казахстана 
Касым-Жомарт 
Токаев подписал 
указ о награждении 
паралимпийцев и их 
тренеров, сообщает 
пресс-служба 
Акорды.

Сборы военнообязан-
ных начались в Астане, 
сообщает пресс-служба 
министерства обороны.

«В департаменте по делам обо-
роны Астаны состоялась отправка 
22 офицеров запаса, 78 сержантов 
и рядовых в войсковую часть 99 255 
для прохождения плановых воен-
ных сборов. После прибытия в пункт 
сбора личного состава города воен-
нообязанные сдали личные вещи, 
получили военную форму и обмун-
дирование», — говорится в сообще-
нии в субботу.

Условия, где будут размещаться 
призванные на сборы граждане, про-

Сборы военнообязанных 
началиСь в аСтане
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Министр торговли и интеграции Арман Шаккалиев 4 сентября 2024 года в кулуарах 
Мажилиса прокомментировал предложение депутатов вернуть переход на зимнее и 
летнее время, сообщает корреспондент Zakon.kz.

По его словам, вопрос сме-
ны времени будоражит общес-
тво и было много обращений.

«Вы знаете итоги петиции. 
Такая практика перехода с зим-
него на летнее время была. Та-
кой вопрос сейчас рассматри-
вается и в Украине о том, 
чтобы отменить такой переход.            
Поэтому такая практика была, 
и предложение депутата заслу-
живает внимания. Может быть, 
рассмотрим, но вместе с тем по 
итогам петиции комиссия приня-
ла решение, что для  того, что-
бы определить  итоги влияния 
и формализовать это в научное 
заключение, нужно время - это 
ключевой момент», - ответил он.

Министр подчеркнул, что в реко-
мендациях было отражено, что Минз-
драв последующие три года будет 
проводить исследование негативного 
влияния перевода времени.

«О положительном влиянии мы 
уже давно говорили. Еще раз, конкрет-
но решение мы приняли, в петиции от-
казано. Последующие три года будут 
проводиться Минздравом дописследо-
вания, по итогам трех лет мы можем го-
ворить о том, какие варианты возмож-
ны. Речь не о возможности, а о том, что 
по итогам трех лет у нас будет научно 
обосновано влияние принятого реше-
ния.  Прежде всего по отрицательным 
аспектам, если они будут», - дополнил      
министр.

А на вопрос о том, что недостаточ-

но ли того мотива, что люди боятся за 
свою безопасность, потому что вечер 
наступает очень рано, министр заявил, 
что решение о переводе времени при-
нимается на основе научных данных.

«Это не ваши потребительские 
привычки и не мои. Некоторые лю-
бят гулять до двух часов ночи, потом 
утром не могут встать, и для них это 
короткий день. А кто-то рано ложится 
и рано встает. Здесь речь не о потре-
бительских привычках индивидов, а о 
влиянии на здоровье — такие реше-
ния принимаются на основе научных 
исследований», — озвучил Шаккалиев.

В ночь с 29 февраля на 1 мар-
та 2024 года на всей территории Ка-
захстана установили единый часовой     
пояс (UTC+5). 
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Алайда,  сәуегейлердің айтқаны ай-
дай келмеді, келмей-ақ қойсын. Жаңа 
облыстың тізгінін қолына алған Бейбіт 
Өксікбайұлы Исабаев инвестиция тар-
тудың хас шебері болып шықты. Нарық 
жүйесінің жілігін шағып  майын алып, жел-
құзы асқынған ауылшаруашылығының 
жауырынын сылып-сипап дертінен айық-
тырды. Алдына мақсат қойды, кеселін 
жойды. Бар басымдықты өңірдің аграрлық 
саласына бұрып, жоспарды құрып               
Б. Исабаев инвестиция тартты. Табиғаты 
тамылжыған, көрсе  көз тұнатын Жетісу 
ауылшарушылығынан бөлек туризмге 
сұранып тұрған өңір. Бұл бөлек әңгіме. 
Ауылшаруашылығынан хабары жоқ деген 
әкімнің атқарған жұмысы республикада 
жоғары көрсеткішті көрсетіп тұр. Былтыр 
республика бойынша төртінші орынға 
шыққанбыз. Жаңадан ашылған облыс 
үшін бұл үлкен жетістік. Осы жылдың жеті 
айлық көрсеткіші бойынша да Жетісу об-
лысы  үздіктер қатарында. Алла бұйырса 

осы қарқыннан танбаса жыл аяғында 
Жетісу облысы тағы бір жоғары сатыға 
көтерілмесе төмен түсе қоймайды.

Соңғы жеті айда облысымызға 188,2 
млрд. теңге инвестиция тартылған. Че-
хия, Біріккен Араб Әмірліктері, Парагвай, 
Қытай елдерінен тартылып жатқан инвес-
тиция көздері сан-салаға бөлінген. Сегіз 
инвестициялық жобаның биыл төртеуі 
қолға алынса, соның  екі  бірдей нысанын-
да су электр стансасын салу жұмыстары   
басталды. Ауылшаруашылығындағы 
түйінді мәселенің бірі – Панфилов ау-
данындағы жүгері өндіретін шаруа-
лардың өндірген өнімдерін өткізетін 
өндіріс орынның тапшылығы. Аудандағы 
жалғыз Жаркент крахмал-сірне зауы-
ты шаруалардың өндірген өнімдерінің 
бағасын түсіріп, одан қалса межелі өнімді 
зауытқа жинап алған соң шаруалардың 
қалған жүгерісі қабылданбай далада 
қалатын.  Осы бағытта жүгеріні терең 
өңдейтін зауыт ашуды көздеген әкім         
Б. Исабаев жүгері саласына қаржы құюға 
ниетті инвесторлар іздестіруде. Жетісуда 
бір ғана құс фабрикасы бар, оның өзі 
жұмыртқа өндірумен айналысады. Балық 
өңдеу саласына да инвесторларды тарту 
қажет. Жетісу облысына іссапармен кел-
ген Сыртқы істер министрінің орынбасары 
Әлібек Қуантыров инвестиция мәселесін 
талқылағанда өңір басшысы Исабаев осы 
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ЭКОНОМИКА

Жетісу облысы АлмАты облысының құрАмынАн бөлініп 
шыққАндА сәуегейлер түрлі болЖАм ЖАсАғАн-ды. сәуегей 
болғАндА бАқсы-бАлгерлер емес, Кезінде қызмет ЖАсАғАн, 
сАясАттың қАзАнындА қАйнАғАн, мінбелерде сАйрАғАн, биліК 
тізгінін қолынА ұстАғАндАр ғой! ЖАсАғАн болЖАмдАры: «ой, 
АлмАты облысынАн беКер бөлді. енді Жетісу облысының 
өрКендеуі қиын болАды. дотАциядА отырғАн облыс 
АуылшАруАшылығымен ұзАққА бАрмАйды, КәсіпорындАр Жоқ.  
Келген әКім бұрын өндіріс сАлысындА істемен, елшіліКте, сенАттА 
Жүрген, АуылшАруАшылығынАн мүлде хАбАры Жоқ. тАлдықорғАн 
тАсАдА қАлАтын болды». рАсымен солАй болсА нАрық зАмАнын-
дА  хАлықтың Күні не болАр еКен деп қынЖылғАнымыз дА рАс.

ИСАБАЕВ
ИНВЕСТИЦИЯ ТАРТҚАН

мәселелерді тілге тиек еткен-ді. Қаржысы 
мол инвесторларды иілдіру оңай шаруа 
емес. Олар да салған қаржыларынан мол 
қайтарым күтеді. Сауысқандай сақ, екі 
шоқып бір қарайды. Өңірлерге инвести-
ция тартуды Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаев та биылғы Жолдауында 
басымдық беріп айтқан болатын. Өңірге 
ивестиция тартқан Исабаевтың игілікті 
шарасы кезең-кезеңімен жүзеге асатын 
болса жемісін жейтін күн де алыс емес. 
Бір ғана мысал, Канада, Америка сынды 
алып елдердің қаржыгерлері Жетісуда 

«Жасыл энерия» көздеріне қызығушылық 
танытуда.  Облыстағы табиғи-климаттық 
жағдайға  баса назар аударған инвес-
торлар  қаржылай салым салмақ. Мә-
селен, Сарқан ауданының Басқан өзе-
нінде салынып жатқан екі бірдей су 
электр стансасының қуаты жылына 76,5 
млн. кВТ/сағ болатын екі жобаға 9,3 
млрд. теңге инвестиция тартылмақ. Бұл 
дегеніңіз жергілікті тұрғындарға  жұмыс 
көзі ашылады деген сөз. Жетісу өңірінде  
белгіленген қуаты 210,5 МВт болатын 
жаңартылған энергия көздерінің 15 ныса-
ны бар.  Соның  4-еуі Сарқан ауданының 
аумағында. Энергия көздеріне деген 
сұраныс жалпы Қазақстанда өзекті мәсе-
ле. «Атом» электр стансасын салайық 
деп республика халқына референдум 
өткізудің қажетін айтқан Мемлекет бас-
шысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың бас-
ты мақсаты Қазақстанды энергетика 
көздеріне деген тәуелдіктен толық арыл-
ту. Қазақстан Ресейден, Қырғызстаннан, 
Өзбекстанан электр қуатын сатып ала-
ды. «Кісідегінің кілті аспанда» дегендей, 
олардың әр КВТ/сағаты қыруар қаржы 
тұрады. Оған ортадағы электр көзін та-
сымалдаушы делдалдардың да үлесін 
қосыңыз. Тұтынушылар да қуат көздеріне 
деген бағаның қымбаттауының түп төркіні 
осында жатқанын жақсы біледі. Жетісу 
өңірінде биыл қуаттылығы 42,1 МВт бо-

латын жаңартылған энергия көздерінің 
үш жобасын аяқтау жұмыстары 
жоспарланған. Соның екеуі Сарқан 
ауданында, біреуі Ескелді ауданын-
да орналасқан. 2026 жылға дейін тағы 
осындай 8 нысанды іске қосу жоспарда 
бар. Жасыл энергетика саласынан бөлек 
өнеркәсіпті дамыту,  сауда-саттықты ар-
тыру, көлік-логистикалық бағытта жан-
дандыруда экономикалық аймақтарда 
ауқымды жобалар іске асырылуда. 
Бұл, әсіресе, Қытай мемлекетімен ше-
каралас өңірде қарқын алуда. Өздерін 
аспан астындағы елміз деп санайтын 
айдаһарлармен шектесіп жатқан Панфи-
лов ауданындағы Қорғас елді мекенінде 
газ тарту жұмыстары жүйеленсе, Көксай 
мыс кен орнында құны 1,4 трлн. теңге бо-
латын  жоба  қолға алынды. Б. Исабаев 
тартқан инвестицияларға жеке тоқталсақ, 
Жетісу облысы құрылған мерзімнен 
бастап 89,4 млрд. теңге сомаға 86 
инвестициялық жоба іске асырылған. 
Екі мыңнан астам адам жұмыспен 
қамтылған. Биыл 2,9% өсіммен 375 млрд. 
теңге инвестиция тарту жоспарланған. 
Өткен жеті айдың қорытындысы бойынша  

188,2 млрд. теңге инвестиция тартылған. 
Соның ішінде эеке инвестицияның 
мөлшері 136,7 млрд. теңгеге жеткен.  
Атап айтқанда, бірқатар перспективті 
инвестициялық жобалар іске асыры-
луда. Олардың қатарында Кербұлақ 
ауданындағы металлургия комбина-
ты, «Қорғас – Шығыс қақпасы» арнайы 
экономикалық аймағындағы «Қазақстан-
Қытай халықаралық өнеркәсіп қаласы» 
индустриалды паркі, Жоңғар қақпасы 
аумағындағы қуаты 1 ГВт болатын жел 
электр стансасы сияқты ірі жобалар-
ды даралап айтуға болады. Б. Исабаев 
шетелдік инвесторлармен бірігіп жүзеге 
асырып жатқан жобалардың соңы бұл 
емес, бастапқыда айтқандай, жүгері, 
балық, және құс шарушылығына қатысты 
инвесторлар тартуды жетілдіре түсу керек. 
Ел призиденті Қасым-Жомарт Тоқаев та 
Үкімет жанынан құрылған инвестициялық 
штабқа басымдық бергенін білеміз.            
Б. Исабаевтың жұмысын бір ғана инвес-
тициямен шектеу, әрі бағалау әбестік бо-

лар. Облыс экономикасының қарқынды 
дамуы жеті айдың қорытындысы бой-
ынша экономикалық индикатор 112,4%-
ды құраған. Ауыл шаруашылығындағы             
өсім – 2,9%, өнеркәсіпте – 2,1%, тұрғын 
үйді пайдалануға беру – 19,5%-ды, 
құрылыс жұмыстары – 1,3 есеге және 
сауда көлемі – 31,4%-ға өскен. Об-
лыс көлеміндегі жол саласында да 
қанағаттанарлық жағдай, өсім – 93%-ды 
құрайды, биылғы жылы жол құрылысына 
38 млрд. теңге қарастырылған. Соның 
нәтижесінде облыстық деңгейдегі 182 
шақырым жол және 54 елді мекеннің 
ішкі жолдары жөнделуде. Балқаш 
көліне дейінгі 132 шақырым жолдың 
құрылысы аяқталуға жақын, 2025 жыл-
ғы туристік маусымға дейін толық 
пайдалануға берілмек. Жыл соңына дейін 
«Талдықорған – Үшарал» және «Жар-
кент – Қорғас» автожолы пайдалануға 
беріледі. Қорғастан Сарыөзекке дейінгі 
қалған жол учаскелері келесі жылы 
аяқталады. Аталған жұмыстар толық 
аяқталғаннан кейін облыстағы жақсы 
және қанағаттанарлық жағдайдағы жол-
дардың үлесі 95%-ға жетеді. Облыста 

өңірлерді жүйелі түрде табиғи газға қосу 
жұмысы кезең-кезеңмен жүргізілуде. 
Жалпы 2028 жылға дейін 192 елді мекен 
(624 мың тұрғын) газдандырылатын бо-
лады. Қазіргі уақытта 39 өңірге газ тар-
тылып, 338 мың адам (50,4%) газға қол 
жеткізді. Биыл тағы 24 елді мекен табиғи 
газға қосылады. Келесі жылы 63 елді 
мекен газбен қамтылып, нәтижесінде 
Панфилов – Кербұлақ – Талдықорған 
аралығында 126 елді мекен көгілдір 
отынға қол жеткізеді. Сонымен қатар, 
тамыз айында «Талдықорған – Үшарал» 
магистралды газ құбырының құрылысы 
басталды. Жоба келесі жылдың соңында 
аяқталады деп күтілуде. Ақсу, Сарқан, 
Алакөл аудандарының 66 елді мекеніне 
газ тарату желілерін салудың жобасын 
әзірлеу келесі жылы басталады делінген 
Жетісу облысы әкімінің баспасөз өкілдері 
берген ақпаратта.

А. бұлғАқоВ.
суреттер ғаламтордан алынды.
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БІЛІМ

ДИРЕКТОР, МҰҒАЛІМ 
ЖӘНЕ ОҚУШЫ

 «Алты-АлАш түгел жыйылсА төрдегі орын мұғАлімдікі» – деп 
АйтқАн мАғжАн жұмАбАевтың өсиеті бүгінгі қоғАмдА жүзеге АспАй 
тұр. мұғАлім де, мектеп бАсшысы дА отырсА опАқ, тұрсА сопАқ 
болды. АтА-АнА мен бАлА АрАсындАғы тәлім-тәрбие АлшАқтАғАн 
соң бәріне мұғАлім мен  мектеп бАсшысы жАуАпты болып қАлды. 
сонымен қАтАр, бАлАғА тәртіп үшін зекіп, ұрсА оны желіге жАрия-
лАп жіберу, мұғАлім мен мектеп бАсшысынА дүрсе қою қАлыпты 
жАғдАй болып кетті.

Мектептерде ер балалар түгіл 
қыздар арасындағы төбелес өрбіген. 
Талай  бейнежазба елдің жағасын ұс-
татты емес пе? Оқу жылы басталмай 
жатып Ақтөбе облысындағы Темір 
ауданы, Қопа ауылында 9-сынып 
оқушысын жоғары сынып оқушылары 
жабылып ұрған, жанжалдан бір бала 
қайтыс болды. Бұл үлкен трагедия. 
Мұндай жағдай елімізде бірінші рет 
болып тұрған жоқ. Ол аздай, мектеп 
ауласына кіріп кеткен педофилдердің 
де қолға түскені бар. Осындай 
оқиғалардан кейін білім министірлігі 
мен прокуратура, тәртіп сақшылары 
жұмылып, даладағы әжетханаларды 
мектеп ішіне көшіруге әрекет жа-
салды. Барлық жерге бақылау ка-
мералары орнатылуды талап етті. 
Енді, міне, сол бақылау камералары 
мектеп басшыларының іс-әрекетін 
әшкерелеуде. Атырау облысында 
мектеп дәретханасына камера қойған 
директор сынға ұшырады. Мектеп ди-
ректорына қатысты тергеу басталды 
деген жаңалық әлеуметтік желіге тара-
ды. Қызылқоға ауданының мектебінде 
ерлер дәретханасына бейнебақылау 
қойып, оқушыларды  қатаң қадағалау 
идеясы ата-аналарға ұнамай қалыпты. 
Мектеп басшысы дәретханада бола-
тын ұсақ бұзақылықтың алдын алу үшін 
және оқушылардың құқығын қорғау 
үшін бейнебақылау орнатылғанын ай-
тады. Алайда, дәретханға қойылған  
бейнебақылау тексерістен кейін алы-
нып тасталған.  Осыдан кейін тәртіп 
қадағалауды қолға алған мектеп бас-
шысы жазықты болып шықса, «отыр-
са опақ, тұрса сопақ» демей немене?  
Жаңа оқу жылы бастала салысымен 
мектептің быжығы мен шығы елдің на-
зарын өзіне тағы аударды. Жамбыл 
облысы Тұрар Рысқұлов ауданындағы 
Тереңөзек ауылына барған бақсының 
іс-әрекетінен кейін тексеру басталып, 
Жамбыл атындағы мектеп директо-
ры  қызметінен кетті. Жетісу облы-
сы Талдықорған қаласында оқушы 
мектепке макияжбен келіп, кейін оны 
сүртіп тастауға мәжбүр болған. Дирек-
тор қызға жөнсіз тиісті деп айыпталған. 
№6 Макаренко атындағы орта 
мектептің директоры  әр оқушыдан мін 
іздеп, жөнсіз тиісе беретіні туралы ви-
део тарап кетті. Жазбада Макаренко 
атындағы орта мектептің директоры 
болмашы әр нәрсеге қадалып, бала-
лардан мін іздейтіні айтылады. Бұған 
қатысты Талдықорған қаласының 
білім бөлімі бірден жауап берді: «2024 
жылғы 3 қыркүйек күні сағат 8:10 шама-
сында мектеп директоры, директордың 
тәрбие ісі жөніндегі орынбасары 
сабаққа балалардың қатысуы, себепсіз 
келмеген балаларды анықтау, мектеп 

формасына қойылған талаптарды рет-
теу мақсатында сыныптарды аралаған. 
Аралау барысында  9-сынып оқушысына 
косметиканы асыра қолданғаны ту-
ралы ескерту жасалып, сүртіп тастау 
ұсынылды», – дейді білім бөлімі. Со-
нымен қатар, білім бөлімінің берген 
ақпаратында оқушы бірінші қабаттағы 
қол жуғышқа бетін жуып тұрғанда мек-
теп директоры бетінің су екенін көріп, 
оқушыға жақындаған. Осылайша оқушы 
директордың бет сүртетін сүлгі (салфет-
ка) ұсынып жатқан жерін өзінің TikTok-
тағы парақшасына жариялап жіберген 
дейді. Міне, пардокс. Мектеп басшысы, 
мұғалім қазір оқушылардан қорқатын 
болды. Себебі оқушыға ұрысса, тіпті жай 
ғана ескерту айтса да әлеуметтік желіге 
тарап, жұлдызға айналып шыға келеді. 
Жақсы қырынан шығып жатса қуаныш 
әрине. Бірақ мұғалімді, мектеп басшы-

сын сүйкімсіз қылып көрсету жастар 
арасында тренд болып бара жатқандай. 
Беделі жылдан-жылға төмендеп бара 
жатқан мұғалімдердің ішінде де теріс 
қылықтарымен атағы жер жарып 
жатқандар да баршылық. «Бір қарын 
майды бір құмалақ шірітіпті» дегендей, 
мектепке жалған дипломмен жұмысқа 
кіріп, аяғында жасаған қылмыстары 
әшкере болып, жұмыстан қуылғанға 
дейін бюджеттен алған ақшасын қайта 
құсып жатқандар қамқа тонға сіркелеген 
биттей өріп жүр. Бұларды ары таза 
мұғалім деп кім айта алады? Мектептегі 
білім сапасын түсіріп жатқандар да осы-
лар емес пе? Мәселен, Түркістанда 
500-ге жуық мұғалім жалған дипломмен 
жұмыс істеп келгенін құзырлы орган-
дар анықтаған. Мұны тамыз конферен-
циясында облыс әкімі айтқан болатын. 

Мұндай келеңсіздіктен республиканың 
барлық білім ошақтары кенде емес. Тіпті 
директор мен жұмысшылар арасындағы 
дау президент әкімшілігіне дейін жетіп, 
шағымдар қаралғанын Түркістан облы-
сының әкімі дәстүрлі тамыз коферен-
циясында тілге тиек еткен-ді. Жалған 
диплом жайлы Жетісу облысында 
анықталған фактілерге қатысты бұдан 
бұрынғы  шыққан мақалада жазғанбыз. 
Жалпы білім саласына қатысты оның 
ішінде мұғалімнің мәртебесі туралы ре-
формалар жаңарып, жаңғыруда. Мектеп 
басшылары туралы да  тың өзгерістерді 
көріп отырмыз. Бұрынғыдай бір орында 
10-20 жыл отыратын  қағида келмеске 
кетіп, қазір әр бес жыл сайын ауысып  
отырады. Содан мұғалім мен кейбір мек-
теп басшысының арасында түсінбестік 
туындап, себепсіз жұмыстан қуылып, 

сотқа жүгініп жүрген мұғалімдер де 
бар.  Білім басқармалары мен қалалық, 
аудандық білім бөлімдеріне өкпесі 
қара қазандай мұғалімдер де жетерлік. 
Мәселені алыстан орағытып отырған 
себебіміз мұндай келеңсіздіктен Жетісу 
облысының мұғалімдері ада болсын 
деген оймен жазып отырмыз. Алай-
да, Алматы облысының құрамында 
болғанда Кербұлақ ауданында мұғалім 
мен директордың бас араздығы 
сотқа дейін жеткен-ді. Міне, осындай 
оқиғаның бірі Астана қаласында көрініс 
тапты. Тарих пәнінің мұғалімі білім 
басқармасын сотқа беріп жеңіп шықаны 
туралы «Aikyn.kz» хабарлаған болатын. 
Даудың басы – тарих пәнінің мұғалімі 
өзіне «мұғалім-модератор» санатын 
беруден бас тартқан қалалық Білім 
басқармасымен соттасқан. Заңдық 

тұрғыдан қателік жіберген Астананың 
Білім басқармасы жұмыс өтілі жеткі-
ліксіз деген желеумен тарих пәнінің 
мұғаліміне «мұғалім-модератор» сана-
тын беруден бас тартыпты. Олар пе-
дагогтарды аттес-таттау бес жылда бір 
реттен кем емес өткізіледі деген негізде 
мұғалімнің өтінішін қабылдамаған. 
Ұсынылған еңбек кітапшасына сәйкес 
талапкердің мұғалімдік өтілі 5 жылға 
жетпейді делінген. Осыдан кейін тарих 
пәнінің мұғалімі өз құқығын  қорғап сотқа 
жүгініпті. Азаматтық істе  сот жүйесі, 
педагог қызметкерлерді аттес-таттау 
қағидалары мен шарттарына сәйкес 
біліктілік санатын беруге педагогикалық 
еңбек өтілі екі жылдан кем емес адам-
дар өтініш бере алатынын анықтаған. Ал 
шағымданушы  тарих пәні мұғалімінің 
екі жылдан астам педагогикалық тәжі-
рибесі бар болып шыққан. Тағы да па-
радокс! Білім басқармаларында, білім 
бөлімдерінде бір-бір заңгер отыр. Екі 
жылдық еңбек өтілі бар мұғалімнің 
«мұғалім-модератор» болуға құқығы 
бар екенін сол отырған заңгер неге 
білмеген деген сауал туындайды. 
Сәйкесінше сотта керісінше, Аттестат-
тау комиссиясының хаттамасы заңсыз 
деп танылып, күші жойылған, сөйтіп істі 
мұғалімнің пайдасына шешкен. Міне, оқу 
жылы басталмай жатып дау-дамайдан 
басы арылмайтын білім саласындағы 
олқылықтар осындай. Яғни білім сала-
сының қызметкерлері, әсіресе, мектеп 
басшылары мен мұғалімдер қанжардың 
жүзінің үстінде жүргендей. Мектеп ау-
ласында болып жатқан жан-түршігерлік 
оқиғалар қоғамды қатты алаңдатады. 
Сондықтан мектеп басшысы, мұғалім 
талап еткен тәртіпке оқушы да мойын-
сыну керек. Үйде ата-анасы баласының 
тәрбиесіне жете мән беріп, ұстазға 
құрметпен қарауды талап етуі тиіс. Ал 
мұғалім мен мектеп басшысы арасын-
да береке-бітім болмаса ол мектептен 
жетістік күтудің өзі күпірілік! Директор 
және мұғалім жұдырықтай жұмылуы 
тиіс. Егер мұғалім сын немесе ұсыныс 
айтса мектеп басшысы онымен жаула-
судан бұрын мәселенің шешілу жолын 
заңды тұрғыда қарастырса екі жақ та 
ұтылмас еді. Шала шешімнің арты өпке 
ренішке ұласып, сот табалдырығын 
жағалап жүрген мұғалімге де, дирек-
торға да абырой әпермейді.  Жалпы, 
оқушылардың қолындағы ұялы телефон 
сабақ басталар кезде мектепте арнайы 
жәшіктерге  салынып, оқу аяқталған  
соң қолдарына берілуі керек. Олай 
болмаса жоғарыдағыдай «тик-токқа» 
жария болып кеткен  ақпараттар ағыны 
тоқтамайды.

Айтақын мұХАмАди
суреттер ғаламтордан алынды.



06.05 «Жәдігер»
06.30,04.00 «інжу-маржан» 
07.00 «Тansholpan». 
10.00, 14.00, 17.00, 20.00, 
00.10 Ақпарат 
10.10, 18.10 телехикая «Зей-
неп»
11.10, 19.00 телехикая «Қол 
созған үміт»
12.10 «Тату-тәтті» реалити- 
шоу
14.10 «Апта». сараптамалық 
бағдарлама
15.00 «Жақсылық жаса» 
қоғамдық-әлеуметтік 
бағдарлама
16.00 телехикая «Заманда-
стар».
17.10 «Қызық екен...» 
18.00 Зейнеп 
20.30 «Ашық алаң». 
қоғамдық- саяси ток-шоу. 
тікелей эфир
21.25 телехикая «Сен 
қасымда болма- caң...»
22.15 телехикая 
23.10 «1001 түні». қоғамдық 
бағдарлама. тікелей эфир
00.40 «Ашық алаң». қоғамдық 
сеяси ток-шоу
01.25 «Сана»
02.30 «Тату-татті». реалити-
шоу
04.40 Ауылдастар

ХАБАР

05:00 худ фильм.
07:00 Оян!
10:00 Біздің назарда 
10.25 сериал
12.00, 20.00 Әйел бақыты
14.00, 22.00 т/х
15.00 Келінжан 
16.00, 22.50 кино 
18.00 «Әсем әндер»
18.30 Новости
19.00 Ток-шоу итоги
19.30 Жаңалықтар

АСТАНА  

06.00 «Қорғаушы ханым» үнді 
телехикаясы
06.20 «Жұрттың балалары»
06.30 Мың бала 
07.10 Мультсериал «Маша и 
медведь»
09.00, 21.00 «Алпарслан» 
түрік телехикаясы
10.20, 18.50 Сериал 
11.30 «Жігіттің сабаздары» 
телехикаясы
13.00 Жүрек үні 
13.45 «Зу зу Күлпәш» теле-
хикаясы
15.00 Ән мен әнші 
15.35 сериал 
16.40, 01.25  сериал 
20.00 «Аstanatimes»
21.55 «Адасқан сезім» үнді 
телехикаясы
00.20  «Тақ тартысы» теле-
хикаясы

ЕВРАЗИЯ 

06.00 Лабиринт 
07.00 Картер 
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан»
09.00 «Доброе утро. Казах-
стан»
10.00 Модный приговор 
11.05 Давай поженимся 
12.00 сериал 
14.00, 01.55 «Новости»
14.15, 02.10  «Жаңалықтар»
14.30 «qoslike.» 
бағдарламасы. жаңа маусым
18.30, 04.00 «Басты 
жаңалықтар»
19.00 «Кoremiz» багдарлама-
сы жаңа маусым
20.00 «Главные новости»
20.35 сериал 
01.00 Ночной кинотеатр 
02.20 т/х
03.40 телехикая

КТК  

07.05 деректі фильм
07.05 кешкі жаңалықтар 
(қайталау)
08.05 «Намыс»
11.30 мелодрама
15.20 мелодрама 

Дүйсенбі - Понедельник, 23 қыркүйек Сейсенбі - Вторник, 24 қыркүйек
19.30 Кешкі жаңалықтар
20.00 «Астарлы ақиқат», ток- 
шоу.
21.00 Вечерние новости
21.40 мелодрама.
23.40 «Шеф, новая жизнь», 
остросюжет ный детектив
01.40 «Бессмертник». мелодра-
ма (повтор)
03.50 Астарлы ақиқат» 
(қайталау)
04.35 Кешкі жаңалықтар 
(қайталау)
05.00 «Намыс», өзбек теле-
хикаясы 

ЖЕТЫСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 «Қарындас»
09.30 «Әсем әуен» 
10.00 «Единый народ» 
10.30 «Біздің өңір»  
11.00 «Шіркін-ай» 
11.45 «Домбыра»  
13.00 «Өзекжарды» 
13.30 «Шашу»  
14.30 «Арнайы репортаж» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Бумеранг»
18.00 «19 аймақ» /тікелей эфир 
18.30 «Баспасөзге шолу»                      
19.00 «Таза мекен»
19.30 «Ғибрат» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 канал  

06.00 Әзіл студио
07.00 ризамын 
08.00 маша и медьвед  
10.00 тик ток шоу 
10.30 Кино.
12.50 сериал «Нархоз. Студент 
көке»
14.00 «келіндер бәйгесі»
15.10 тайм вайн 
15.30 кино 
17.40 кино. 
20.00 Информбюро (рус, каз.)
21.00 Кино. Сильвестр Сталло-
не в боевика «Самаритянин»
23.10 Телесериал «Клюквен-
ный щербет»
00.00 «Келіндер бейгесі» (по-
втор
01.00 «31 әзіл»
02.30 time vine
03.00 tik tok show
03.20 what's up?
04.00 әзіл студио
04.20 1001 әзіл
04.30 bala batlle
05.00 what's up?
05.20 ризамын

7 канал   

06.02 «q-елі»
06.30, 23.50 Телехикая 
«Алданған арман-2»
07.30, 19.30 Телехикая «Дем. 
Соңғы үміт»
08.00, 18.00 телехикая «Абы-
сындар-2»
09.00 телепрограмма 
09.30, 16.40 Кухня великолеп-
ного века
10.00, 20.00 сериал «Велико-
лепный век. Хюррем»
11.00, 22.50 сериал «Челноч-
ницы-2»
12.00 сериал «Пока Станица 
спит»
16.00 Сөздің қысқасы
16.20 Что это было?
17.00 телехикая «Ғаламат 
ғасыр. Хюррем»
21.00 сериал «Эртугрул»
00.50 7-ші студия
01.50 телехикая 
02.40 «Жеңіл көр».
04.00 «Япырай»
04.50 «Келесі кім?»
05.52 үзіліс

06.05 «Жәдігер»
06.30, 10.00, 14.00, 17.00.
20.00.00.10 Ақпарат
07.00 Тansholpan». 
10.10 Телехикая «Зейнеп»
11.10, 18.00 телехикая «Қол 
созған үміт»
12.10 «Тату-тәтті». Реалити 
шоу
14.10 «Ақорда»
14.20.01.25 «Әлем жане біз»
14.40.04.15 «АЭС». Арнайы 
жоба
15.00, 21.25 Телехикая 
16.00 Телехикая «Заманда-
стар».
17.10 «Қызық екен». Интел-
лектуанды телевикторина
20.30 «Ашық алаң». Қоғам 
дық-саяси ток-шоу Тікелей 
эфир
22.15 Телехикая 
23.10 «1001 түн». Қоғамдық 
багдарлама. Тікелей эфир
00.40 «Ашық алаң». 
Коғамдық- саяси ток-шоу
01.45 «Сана»
02.50 «Тату-татті». Реалити 
шоу
04.40 «Ауылдастар»

ХАБАР

05.00 Телехикая «Алпыстан 
асып барамын»
07.00 «Оян!»
10.00 «Народный контроль»
10.25 сериал «Исчезнувшая»
12.00, 20.00 телехикая «Әйел 
бақыты»
14.00, 22.00 телехикая 
15.00 телехикая «Келінжан»
16.00, 22.50 кино. «Бизнес 
по-казахски в корее»
18.00 «Әсем әндер»
18.30 Новости
19.00 Ток-шоу «Итоги»
19.30 Жаналықтар

АСТАНА

06.00 «Қopғаушы ханым» үнді 
телехикаясы
06.20 «Жұрттың балалары»
06.30 «Мың бала»
07.10 мультсериал «Маша и 
медведь»
09.00, 21.00 «Алпарслан» 
түрік телехикаясы
10.20, 18.50 сериал
11.30, 22.50 «Жігіттің 
сабаздары»телехикаясы
13.00 «Жүрек үні» телехи-
каясы
13.45 «Зу-зу күлпәш» теле-
хикаясы
15.00 «Ән мен әнші»
15.35 сериал «За всё опла-
чено»
16.40, 01.25 сериал «Пороги»
20.00 «Аstanatimes»
21.55 «Адасқан сезім» үнді 
телехикаясы
00.20 «Тақ тартысы» теле-
хикаясы

ЕВРАЗИЯ 

06.00 «Лабиринт» телехи-
каясы
07.00 Телехикаясы
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Модный приговор»
11.05 «Давай поженимся!»
12.00 сериал 
14.00, 01.55 «Новости»
14.15.02.10 «Жаңалықтар»
14.30 Қослайк жаңа маусым
18.30, 04.00 «Басты 
жаңалықтар»
19.00 «Кoremiz» жаңа маусым
20.00 «Главные новости»
20.35 сериал «Нинель»
01.00 Ночной кинотеатр. 
«Хор»
02.20 «Испанская принцесса» 
телехикаясы

КТК

07.05 Кешкі жаңалықтар 
(қайталау)
07.30 «Намыс», өзбек теле-
хикаясы. 
09.40 вечерние новости (по-
втор)
10.20 было дело
11.20 «Шеф. новая жизнь», 
остросюжет ный детектив 
(повтор)

06.05,04.15 «Жәдігер»
06.30, 10.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.10 Ақпарат
07.00 Таңшолпан 
10.10, 18.00 «Қол созған 
үміт»
12.10 «Тату-тәтті». Реалити-
шоу
14.10, 01.25 Қос палата 
14.35, 04.15 Ақсауыт 
15.00, 21.25 Телехикая
16.00 Телехикая «Заманда-
стар».
17.10 «Қызық екен..». Интел-
лектуалды телевикторина
20.30 «Ашық алаң»
22.15 Телехикая 
23.10 «1001 ТҮН». Қоғамдық 
бағдарлама Тікелей эфир
00.40 «Ашық алаң». 
Қоғамдық- саяси ток-шоу
01.45 «Сана»
02.50 «Тату-тәтті»
04.40 «Ауылдастар»

Хабар

05.00 телехикая 
07.00 «Оян!»
10.00 неосеть 
10.20 сериал 
10.45 телехикая 
12.00, 20.00 Әйел бақыты 
14.00, 22.00 Телехикая 
14.00, 22.00 телехикая 
15.00 телехикая «Келінжан» 
16.00, 22.50 кино 
18.00 «Әсем әндер»
18.30 Новости
19.00 ток-шоу «Талқы
19.30 Жаңалыктар
   
АСТАНА  

06.00 «Қорғаушы ханым» 
үнді телехикаясы
08.20 «Жұрттың балалары»
06.30 «Мың бала»
07.10 Мультсериал «Маша и 
медведь»
09.00, 21.00 «Алпарслан» 
түрік телехикаясы
10.20, 18.50 сериал 
11.30, 22.50 «Жігіттің сабаз-
дары» телехикаясы
13.00 «Жүрек үні»
13.45 «Зу-зу күлләш теле-
хикаясы
15.00 «Ән мен әнші»
15.35 сериал «За всё опла-
чено»
16.40, 01.25 сериал «По-
роги»
20.00 «Аstanatimes».
21.55 «Адасқан сезім» үнді 
телехикаясы
00.20 «Тақ тартысы» теле-
хикаясы

ЕВРАЗИЯ 

06.00 «Лабиринт» телехи-
каясы
07.00 Телехикаясы
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Модный приговор»
11.05 «Давай поженимся!»
12.00 сериал 
14.00, 01.55 «Новости»
14.15.02.10 «Жаңалықтар»
14.30 Қослайк жаңа маусым
18.30, 04.00 «Басты 
жаңалықтар»
19.00 «Кoremiz» жаңа 
маусым
20.00 «Главные новости»
20.35 сериал «Нинель»
01.00 Ночной кинотеатр. 
«Хор»
02.20 «Испанская принцес-
са» телехикаясы

КТК

07.05 Кешкі жаңалықтар 
(қайталау)
07.30 «Намыс», өзбек теле-
хикаясы. 
09.40 вечерние новости 
(повтор)
10.20 было дело
11.20 «шеф. новая жизнь», 
остросюжет ный детектив 
(повтор)
13.20 Мелодрама (повтор)
15.20 Т/с «Бессмертник»
19.30 Кешкі жаңалықтар
20.00 Астарлы ақиқат»

   хабар

   7 КаНаЛ

ЕВраЗИЯ
ЕВраЗИЯ

аСТаНа
аСТаНа

   хабар

12.20 мелодрама 
15.20 «Бессмертник», мело-
драма,
19.30 Кешкі жаңалықтар
20.00 Астарлы ақиқат».
21.00 Вечерние новости
21.40 «Тест на беременность», 
мелодрама.
23.40 «Шеф, новая жизнь», 
остросюжет ный детектив
01.40 
«Бессмертник»,мелодрама 
(повтор)
03.50 Астарлы ақиқат 
(қайталау)
04.35 Кешкі жаңалықтар 
(қайталау)
05.00 «Намыс», өзбек теле-
хикаясы (қайталау)

ЖЕТЫСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Домбыра» 
12.00 «19 аймақ» 
12.30 «Баспасөзге шолу» 
13.00 «Таза мекен» 
13.30 «Аман болайық»/ тікелей 
эфир
14.15 «Әсем әуен» 
14.30 «Ғибрат» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Қайырымдылық»
18.00 «19 регион» /тікелей 
эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Дала сыры»
19.30 «Сіз не істедіңіз?»           
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 канал  

06.00 әзіл студио
07.00 Информбюро (рус., каз.)
08.00 «Қызыл шербет» теле-
хикаясы
09.00 Мультсериал «Маша и 
медведь»
09.40 Кино. 
12.50 Сериал 
14.00 «Келіндер байгесі»
15.10 Time Vine
15.30 Кино. 
17.30 Кино. 
20.00 Информбюро (рус., каз) 
21.00 Кино. 
23.00 телесериал «Клюквен-
ный щербет»
00.00 «Келіндер бәйгесі» (по-
втор)
01.00 «31 әзіл»
02.30 Time Vine
02.50 Tik Tok show
03.20 What's up?
04.00 Әзіл студио
04.20 10010зіл
04.30 bala batlle
05.00 What's up?
05.20 Ризамын

7 канал
   
06.02 «Q-елі»
06.30, 23.50 телехикая 
«Алданған арман-2»
07.30, 19.30 телехикая «Дем. 
соңғы үміт»
08.00, 18.00 телехикая «Абы-
сындар-2»
09.40 Кухня великолепного 
века 
10.00, 20.00 сериал «Велико-
лепный век. Хюррем»
11.00, 22.50 сериал «Челноч-
ницы-2»
12.00 сериал «Пока Станица 
спит»
16.00 7-ші студия 
17.00 телехикая 
21.00 сериал «Эртугрул»
00.50 Әйгерім Сейфолламен 
сырласу
01.50 телехикая 
02.40 «Жеңіп кер».
04.00 «Япырай»
04.50 «Келесі кім?»
05.52 үзіліс

   7 КаНаЛ

КТК

   хабар

аСТаНа

ҚаЗаҚСТаН ҚаЗаҚСТаНҚаЗаҚСТаН

   31 КаНаЛ

Сәрсенбі - Среда, 25 қыркүйек

ЕВраЗИЯ

   31 КаНаЛ

21.00 Вечерние новости
21.40 «Тест на беремен-
ность», мелодрама.
23.40 «Шеф, новая жизнь», 
остросюжет ный детектив
01.40 
«бессмертник»,мелодрама 
(повтор)
03.50 астарлы ақиқат 
(қайталау)
04.35 кешкі жаңалықтар 
(қайталау)
05.00 «Намыс», өзбек теле-
хикаясы (қайталау)

ЖЕТЫСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Домбыра» 
12.00 «19 регион»  
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Дала сыры» 
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Сіз не істедіңіз?»           
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Маска»
18.00 «19 аймақ» /тікелей 
эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Мақсатына жеткендер»
19.30 «Агро аймақ»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 

31 канал  

06.00 әзіл студио
07.00 Информбюро (рус., каз.)
08.00 «Қызыл шербет» теле-
хикаясы
09.00 Мультсериал «Маша и 
медведь»
10.10 Кино. 
12.50 Сериал 
14.00 «Келіндер байгесі»
15.10 Time Vine
15.40 Кино. 
17.40 Кино. 
20.00 Информбюро (рус., каз) 
21.00 Кино. 
23.00 телесериал «Клюквен-
ный щербет»
00.00 «Келіндер бәйгесі» (по-
втор)
01.10 «31 әзіл»
02.30 Time Vine
03.00 Tik Tok show
03.20 What's up?
04.00 Әзіл студио
04.20 10010зіл
04.30 bala batlle
05.00 What's up?
05.20 Ризамын

7 канал   

06.02 «Q-елі»
06.30, 23.50 телехикая 
«Алданған арман-2»
07.30, 19.30 Т/х«Дем. соңғы 
үміт»
08.00, 18.00 т/х «Абысын-
дар-2»
09.40 Кухня великолепного 
века 
10.00, 20.00 сериал «Велико-
лепный век. Хюррем»
11.00, 22.50 сериал «Челноч-
ницы-2»
12.00 сериал «Пока Станица 
спит»
16.00 «Әйгерім Сейфолланың 
сырласуы»
17.00 телехикая 
21.00 сериал «Эртугрул»
00.50 late night show with 
Динара Сатжан
01.50 телехикая 
02.40 «жеңіп кер».
04.00 «япырай»
04.50 «келесі кім?»
05.52 үзіліс

   7 КаНаЛ

   31 КаНаЛ

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ
ЖЕТІСУ

КТК

КТК

Утерянный Ибр № 0265458  россия ИП «бимухатов б.а» 
ИИН 690224301068 считать недействительным.
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Қабанбай батыр көшесі, 32

Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
E-mail: alatau.offset@mail.ru, www.alatau.kz@mail.ru

ЗАЊ жєне ЌОFАМ

№ 37 (1196) 20.09.2024 К¤ЗЌАРАС

Осы сауал төңірегінде «алматбасжОс-
пар» ғылыми зерттеу институты баспасөз 
қызметінің хабарлауынша, ғылыми зерт-
теу институты тұрақты түрде мәселелер 
көтеріп, ұсыныстар беріп Отырады екен. 
енді сОлардың бірін Оқырмандар назарына 
ұсынып Отырмыз. мәселен, бұұ қОршаған 
Ортаны қОрғау бағдарламасының есебіне 
сәйкес, 2022 жылы 1,05 миллиард тОнна 
тамақ қалдығы тасталған. ал әлемде бОл-
са 783 миллиОн адам аштыққа ұшырап                                                      
Отыр. ресми мәліметтерге сәйкес тасталған 
тамақ қалдықтары әлемдік экОнОмикаға    
зиянын тигізіп, климаттың өзгеруіне, табиғи 
Ортаның жОйылуына және ластануына әсер 
етіп жатқан көрінеді. 

Толғандырар Тақырып

НаН қалдықтары: 
қоқыс әлде пайдалы 

шикізат па?
Қазақта «Ас атасы – нан» де-

ген нақылмен қоса «Нанды жер-
ге тастама, обал болады»,  «Нан-
ды баспа»,  «Нанның үстіне зат 
қойма», «Нанды төңкерме», «Нан-
ды бір қолмен үзбе» деген тыйым 
сөздердің барлығы нанның қадір-
қасиетін ұғындырады. Ал қазіргі 
кезде «обал боладының» мәнін 
жете түсініп жүрміз бе?

Әрине, қалалық ортада та-
мақ қалдықтарын тастау мә-
селесі өзекті. Сондықтан ескі 
нан қалдықтарын жиі қоқыста 
жатқанын байқаймыз. Ауылды 
жерде нан қалдықтарын малға, 
үйрек-тауыққа беруге болса, қала-
да кәдеге жарату қиынырақ. 

Нан қалдықтарына арналған 
алғашқы контейнерлер контейнер-
лер Алматы қаласының Әуезов ау-
данында 2021 жылдың көктемінде 
орнатылды. Бұл қала үшін маңыз-
ды әлеуметтік жоба болды. 

іске аспай қалған жоба

Нан қалдықтарын ауыл ша-
руашылығында азық ретінде пай-
далануға болады. Нан қалдық-
тары кенеулі заттарға толы қорек. 
100 г ақ нанның құрамында ша-
мамен 250 килокалория бар, де-
мек фермерлер арасында мұндай 
шикізатты сатып алушы іздемей-
ақ табылады. Мәселен, қазіргі кез-
де бидай, арпа, сұлының 1 келіге 
бағасы орта есеппен 100-150 
теңге.  

Бұл жоба жеке кәсіпкердің бас-
тамасымен, аудандық әкімдіктің 
қолдауымен іске асырылды. Нан 
қалдықтары арнайы контейнер-
лерге жиналып, кейін арнайы цех-
те түйіршіктеліп, малға қосымша 
қорек ретінде сатылды. Бірақ 
небәрі 1,5 жылға жетпей жоба 
тоқтап қалды. Орнатылған контей-
нерлер кенеттен жоғалып кетті, ал 
қалғандары мақсатсыз пайдала-
нылды.

Жоба жайын анықтау үшін 
«Алматбасжоспар» ҒЗИ Q-lab 
әлеуметтік жобалау бөлімі Әуезов 
ауданы әкімдігіне ресми сұраумен 
жүгінді. 

Алматы қаласы Әуезов ау-
даны әкімдігінің мәліметі бойын-
ша әлеуметтік жобаны жүргіз-
ген «LOCAL» ЖШС ауыр қар-
жылық жағдайға және маман-
дандырылған техниканың тозуына 
байланысты өз қызметін тоқтатқан. 
Компания жұмысын жалғастырса, 
контейнерлер қосымша орнаты-
латын болады деп жазды әкімдік 
өкілдері. 

өңірлердегі ахуал  

Нан қалдықтарын жинау басқа 
өңірлерде де өзекті мәселе. Нанға 
арналған арнайы контейнерлер 
Атырау қаласында да 2022 жылы 
орнатылған еді. Жоба әкімдік та-
рапынан қолдау тауып, оны жас 

кәсіпкер Арман Сағынбаев қолға 
алған. Қала бойынша 50 контей-
нер орнатылған. Алайда, өңірде 
көптеген шаруа қожалығына пай-
да әкелетін идея ұрлық салдары-
нан іске аспай қалды. Оның үстіне 
қалалықтар нанға арналған кон-
тейнерлерге өзге де тұрмыстық 
қалдықтарды тастаған. Барлығын 
сұрыптау уақыт пен ресурсты 
қажет етті. Былтыр Ақтөбеде де 
осындай жоба қолға алынған, 
нәтижесі әзірге белгісіз. 

Сарапшылардың пікірінше, 
өңір-өңірде полигондардың астын-
да қалмау үшін қоқысты жинау 
ретке келтіріп, айыппұлдар енгізу 
керек. Мәселен ауқымы мен 
тұрғыны көп Алматыда қоқысты 
сұрыптайтын, өңдейтін зауыт әлі 
жоқ. 

Сәулетші және өнеркәсіптік 
дизайнер Айдар Ерғалидің ай-
туынша, қоқысты қайта өңдеу, 
тұрмыстық және өндірістік 
ағынды суларды тазарту, энер-
гия тиімділігі, суды үнемдеу қазіргі 

заманғы, өркениетті қаланың 
мәдениеті мен дамуының белгісі.

«Менің ойымша, тұрмыстық 
қалдықтардың ішінде проблема 

туғызатыны органикалық бөлігі. 
Халықты қоқысты сұрыптап 
жинауға үйрету керек. Бұл бағытта 
тәртіп орнауы үшін қатаң шара-
лар қолданбаса болмайды. Мыса-
лы, талапты қатаңдатып, айыппұл 
салынған соң көлікте қауіпсіздік 
белдеуін тағып жүруді үйрендік қой. 
Органикалық қалдықтарды дұрыс 
жинап, оны биоөңдеуге (өңдеудің 
түр-түрі бар әрі табысты бизнес) 
жіберген соң ғана сұрыптаудан 
бастап қайталама қолдануға 
дейін қалған технологиялық тізбек 
іске қосылады. Содан кейін ғана 
ең соңында түкке жарамайтын 
қалдықтар гидролизді пештерге 
өртеуге жіберіледі», – дейді Айдар 
Ерғали. 

басқа елдер тамақ 
қалдықтарын қалай игереді?

Q-lab әлеуметтік жобалау 
бөлімі органикалық қалдықтарды 
жинаудағы басқа елдердегі 
ахуалға шолу жасады. Көптеген ел 
органикалық қалдықтарды кәдеге 
жаратуға, соның ішінде нанды 
қайта өңдеуге тырысады. Мәселен 
Ұлыбританиядағы Toast Ale сыра 
қайнату компаниясы ашытқы жа-
сау үшін ескі нанды пайдалана-
ды. Тағы бір компания FeedBack 
қайырымдылық ұйымы  тамақ 
қалдықтарын азайтумен айналы-
сады. Бұл компаниялар ескірген 
нанды жинау үшін наубайхана-
лар және супермаркеттермен 
серіктестік орнатқан. Бұл жоба 
тамақ қалдықтарын азайтып қана 
қоймай, сонымен қатар тағамды 
шамадан тыс тұтыну мен кәдеге 
жарату мәселесіне назар аудара-
ды.

Францияда «нан» опера-
циясы жұмыс істейді. Бастама 
дүкендер мен наубайханалар-
дан нан қалдықтарын жинауға 
бағытталған. Жиналған нан мал 
азығына өңделеді немесе био-
газ жасау үшін қолданылады. 

Бұл шара тамақ қалдықтарын 
жоюдың тұрақты әдісі және 
полигондардағы қоқыс көлемін 
азайтуға көмектеседі. Италиядағы 
Pane Quotidiano қайырымдылық 
ұйымы супермаркеттер мен нау-
байханалардан артық нан мен 
басқа да азық-түлік өнімдерін жи-
нап, оларды аз қамтылған отбасы-
лар мен үйсіздерге таратады. Бұл 
ұйым жүз жылдан астам уақыт 
бойы мұқтаж жандарға тегін тамақ 
беріп келеді. 

FoodCloud – супермаркеттер 
мен азық-түлік дүкендерін азық-
түлікке мұқтаж қайырымдылық 
ұйымдарымен байланыстыратын 
ирландиялық платформа. Жеу-
ге жарамды нан қалдықтары мен 
басқа да өнімдер қайырымдылыққа 
беріледі. Olio халықаралық қоз-
ғалысы пайдаланушыларға ар-
тық тамақ, соның ішінде нан-
ды көрші-көлең және жергі-
лікті қауымдастықтармен бөлі-
суге мүмкіндік беретін мо-
бильді қолданба. Too Good 
To Go еуропалық қолдаңба –  
пайдаланушыларға мейрамхана, 
дүкендерден артық тағамды ар-
зан бағамен сатып алуға мүмкіндік 
береді. Оның ішінде күні бойы 
сатылмаған нан өнімдері де бар. 
Әлеуметтік бастама тамақты 
қоқысқа тастамай, кәдеге жаратуға 
және тұтынушыларға жаңа өнім-
дерді қолжетімді бағамен алуға 
мүмкіндік береді.

«Қазіргі кезде кез келген қала 
үшін органикалық қалдықтар ең 
өзекті проблема. Полигондардағы 
нан қалдықтарын азайту тура-
лы ақпаратты таратудың ең 
жақсы тәсілдерінің бірі – онлайн 
платформалар. Қайта өңдеуді 
оңай әрі ашық ету үшін адамдар-
ды жергілікті ұйымдармен байла-
ныстыратын мобильді қосым-
шалар тиімділікті көрсетіп      
отыр. Біздің қалаларға да осын-
дай цифрлық платформа керек», 
– дейді «Алматыбасжоспар» 
ҒЗИ ғылым жөніндегі директоры      
Бауыржан Ташметов. 

Органикалық қоқысты сұрып-
тау –  қалдықтарды басқару және 
оның қоршаған ортаға әсерін 
азайтудағы маңызды қадам. 
Соның ішінде ескі нанды бөлек 
жинап, оны бағалы шикізатқа 
өңдеу маңызды әлеуметтік шара. 
Мұндай жобаларды жекелей емес, 
түрлі тараптардың қатысуымен 
стратегиялық тұрғыда іске асыру 
керегін тәжірибе көрсетіп отыр.  

Ескірген нан қалдықтарының 
аяқ астында жатуын қысқарту 
үшін мемлекеттік қолдау, жүйелі 
шаралар және кәсіпкерлік бас-
тамамен қоса әрқайсымыздың 
жауапкершілігіміз керек. Қоқысты 
сұрыптау жинау мәдениетінің 
қалыптасуы сіз бен бізден баста-
лады. 

Ш. ХамиТов.
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АзАмАт НҰРмҰХАН: 
«ӨРтке оРАғАН ӨтіРік пеН шыНдықтың, 
АРАсыНдА ғҰмыР кешіп жАтыРмыН»

- Кімсің? - дейсің,
- Ең әуелі адаммын,
Мен де сендей топырақтан жаралдым.
Ақиқаттың ауыр жүгін арқама,
Арта алмасам таға көрме маған мін.
- Кімсің? - дейсің,
- Кім болайын, ақынмын,
Жалтаққа емес жалпақ жұртқа жақынмын.
Өртке ораған өтірік пен шындықтың,
Арасында ғұмыр кешіп жатырмын!  
Өмірдің әр сәтін өлеңмен өрнектеген  ақын 
Азамат НҰРМҰХАН тамылжыған тамызда 
қырық жасты еңсерді. Музыка мен өлең әлемінде 
самғап келетін Азамат бір сөзінде:  «Мен 
ақындығынан азаматтығын, адамгершілікті жоғары 
қойған адаммын» деп ағынан жарылған-тұғын. 
Өмір-жолында азаматтығы мен адамгершілікті  
арқа тұтқан Азаматпен әңгімелесудің орайы туды. 

Балдәурен балалық шақ

– 1990 жылы  Қызылқайың орта 
мектебінің бірінші сыныбына бар-
дым. Бақыт Каденова деген керемет 
ұстазым болды. Әке-шешем жаз жай-
лау, қыс қыстау малда жүргендіктен 
мектеп уақытында  әжем – Күлбаран 
Батталқызының  тәрбиесінде болдық. 
Малдағы үйге  каникулға шыққанда 
баратынбыз. 

Әже тәрбиесін бойыма сіңіріп  
өстім. Әріп танып білгеннен мені 
кітап оқуға баулыды. Мектепте  
жаттаған әр тақпағымды үйге кел-
ген соң міндетті түрде оқып беретін 
едім. Қателікке бой алдырмаудың 
жолын да әжемнен үйрендім. Өз  
ұстанымы арқылы   үйдегі төрт ба-
ланы темірдей тәртіпке  үйретіп, 
тәрбиеледі десем болады. Тазалық 
пен жинақылықты, өзімізбен өзіміз 
болуды да бала кезімізден бойға 
сіңіріп, кез келген қиындыққа төтеп 
берудің де жолын үйреткен асыл 
әжем еді. «Азаматтың»  азамат   
болып қалыптасуында әжемнің  
қолтаңбасы бар деуге әбден бола-
ды. 

Бастауышты  жақсы тәмамдап 
шықтым. Бесінші сыныпқа 
көшкенде сынып жетекшіміз  Фари-
да Батырбаева  болды. Алтыншы 
сыныптан бастап  оқып жүрген ба-
тырлар жыры мен өзге ақындардың 
өлеңдері әсер етті ме, білмедім: 
Теремін бидай масағын,  Несіне 
одан қашамын, – деген сыңайлы 
жолдардан тұратын  өлеңдерді 
құрап жаза бастадым.  Сол кез-
де  бидайдың масағын теретін 
едік қой.  Сондай  құрама өлең 
жазып жүрсем де ешкімге  тіс жа-
рып айтып, не болмаса  көрсеткен  

емеспін. Содан есейе келе, тоғызыншы 
сынып оқып жүргенде ғашықтық туралы 
өлеңдер жаздым. Мұны  да жан бала-
сына айтқаным жоқ. Көріп, біліп қойса 
мазақтап, келекететіндей көрінетін-ді. 

Тоғызыншы сыныпты бітірген жылы  
Дзержинск (қазіргі Алакөл ауданына 
қарасты Тоқжайлау) ауылындағы учили-
щеге  оқуға түстім. Екі жыл оқыдым.  Оқу 

оңай болмады. Оқуға түскен 36 баланың 
бітіретін жылы 6-уы    ғана   қалдық.  Олар 
оқудың  ғана қиындығынан емес, жергілікті 
балалардың ұрып-соғуына  да төтеп бере 
алмай, кетіп қалып жатты. Бастан түрлі 
жағдай өтті. Бірақ  барлық қиындыққа 
мойынсұнбай,  алдыға қойған мақсатқа 
жету жолында аянып қалмадым.  2001 
жылы училищені жақсыға бітіріп, дипло-

мымды қолға алып, үйге келдім.  Ол 
жылдары ауылдағы адамдардың 
жағдайы мәз емес еді. Ата-анамыз 
да малдан шығып, үйде  отырған 
шақ. Әрі сол тұста  малдың да 
құны төмен кез, жұмыс жоқ. Анам  
көрші ауылдағы кафеде жұмыс 
істеп, күніне 200 теңге табатын-ды. 
Сол жылы мен бір жыл тракторист 
болып еңбек еттім. Жұмыс істеп 
жүрген кезімде «шіркін, қалаға ба-
рып оқысам ғой»  деп армандай-
тын едім. Ойымды жүзеге асы-
руда 2002 жылы Талдықорған 
қала-сындағы музыкалық кол-
леджге түссем деп шештім. Бұл 
ойымды шешеме айтып едім, ол 
кісі еш қарсылық білдірмей, жете-
леп қалаға алып келді.  Осылай                
Қ. Байсейітов атындағы  музыка-
лық колледждің домбыра емес, сол 
жылы жаңадан ашылған контрабас 
класына  оқуға түстім.  Бұл класқа 
мені мұғалімдердің өздері бөліпті. 
Неге  бұлай деп сұрағанымда: 
«Сенің қолың үлкен,  домбыраға 
келмейді, пернеге сыймайды» 
деген соң  контрабас класында 
оқуыма тура келді. 

Әжем үнемі «ешкім сені ба-
сынбасын деп» тәрбиелеп өсірді. 
Сол тәрбиемен басыма ешкімді 
шығармауға тырысып жүретін 
едім. Колледжге түскенде біраз 
мінез де көрсеттім. Басынғысы  ке-

летіндердің ығына жығылмай, илеуіне 
илектелмеуге тырыстым.  Көп жағдайда 
өз соқпағыммен жүрдім десем болады.  
Керісінше балалардың көбі айналам-
да жүруге тырысатын-ды.  Себебі менің    
бойымда қорқу  деген сезім мүлдем жоқ 
еді. 

Жоғарыда айтқандай, контрабас аспа-
бында ойнайтын класқа мені мұғалім-
дердің қалауы бойынша жіберді ғой. Жаңа 
оқу жылы басталып жатқан  кез. Дәлізде 
кетіп бара жатып бір мұғалім  «мына ас-
папта ойнайтын боласың» деді. Мен бол-
сам ашуланып: «Мынау ма не,  деп, әлгі 
аспапты аяғыммен бір тептім». Осы бір 
тентек мінезім үшін  колледждің  бөлім 
меңгерушісі Несіпжан Нұрасылқызынан 
қатты ұрыс естідім. Сөз сүйектен өтеді 
ғой. Несіпжан апайдың айтқандары ма-
ған өмірлік сабақ болды. Өзімді жаңа қы-
рынан тәрбиелеуге тырысып,  бойымды 
тіктедім.  

Осылай колледждегі контрабас аспа-
бында ойнайтын  Азаматтың жаңа өмірі 
бастау алды. Бұл аспапты меңгеру үшін  
таңғы бестен  коллдежге келіп,  сабақ 
басталғанша дайындалатын едім. Осы 
аспаптан сабақ беретін Ертай Батыр-
ханұлы деген ұстаздың  шебер ойнағанын 
көріп ішімде: «Неге маған да осылай 
ойнамасқа» деген оймен қатар от пайда 
болды және осы ойымды дамыту жолын-
да барынша тырысып, көп  еңбек еттім. 

Бір жолы ағайым маған  Раков деген 
композитордың  методикалық және нота  
кітабын берді. Орыс тілінде жазылған  
методикалық кітапты түсінген жеріме 
дейін оқып, зердеме тоқуға тырыстым. 
Көп дүниені  сол кітаптан алып, меңгеріп 
шықтым десем болады. Аспапта қалай 
ойнау керек мәдениетін осы Раковтың 
кітабын оқу арқылы үйрендім. Одан кейін 
Қайрат Байкенжинов  деген  ағай  сабақ 
берді. Сол кісі бірде маған: «Азамат, осы 
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аспапты  терең меңгергің келсе Алматы 
қаласындағы  П. Чайковский атындағы 
музыка колледжіне ауысып алсаң дұрыс 
болады» деген ақылын айтты. Екі курсты 
бітірген жылы еш ойланбай Алматыдағы 
оқу орнына ауыстым. 

Өнердің сырты – сұлу, 
іші – майдан

Сол кезде  Чайковский атындағы му-
зыка  колледжінің директоры Сұлтан 
Қожахметов еді. Ауысып келген  сту-
дент қалай екен деді ме, менің аспап-
та ойнауымды көру үшін қабылдауға 
өзі қатысты. Алайда, маған «нөл»  де-
ген баға берді. Содан кейін мынадай 
шарт қойды. «Қаңтар айында тапсыра-
тын емтиханға  өзім кіріп қатысамын. 
Егер дәл осылай ойнайтын болсаң,  бір 
жыл академияға кетесің. Ал бір жылдан 
кейін  қайта бірінші курсқа тапсыратын 
боласың», – деді.  Мені осындай шарт қоя 
отырып  үшінші курсқа қабылдады. 
Директордың айтқан  сөздері миымда 
жатталып қалған. Намысқа тырысып 
таңертең ертемен   колледждің  ал-
дына  келіп,  есіктің  ашылғанын күтіп,   
кіре сала  қолыма аспабымды  алып 
дайындыққа кірісіп кетемін. Күндерім  
үздіксіз дайындықпен өтіп жатты. 
Негізі контрабас деген  аспаптардың 
ішіндегі ең күрделісі болып саналады. 
Бұл аспаптың диапазоны, позицияла-
ры да  басқа. Аспапты меңгеру үлкен 
еңбекті талап етеді. Аспапта перне де-
ген жоқ, ішектері өте қалың,   грифқа 
жеткенге дейін басып ойнау үшін 
саусақ әлді болуы тиіс  және құлақ  
дыбысты таза есту керек. Бір дыбыс-
тан мүлт кетсеңіз бүткіл дыбыс   таза 
емес болып  шығады. 

Күнде осылай дайындалаты-
нымды директор да көріп жүрді. 
Айтқандай, қаңтардағы  емтиханға өзі 
кіріп қатысты. Алайда, ол бұған дейін 
бірде-бір студенттің  емтиханына кіріп 
көрмепті.  Мүмкін менің жанарымнан 
от көрді ме, кім білсін?!   

Емтихан тапсырар  кездегі бір 
орында тұрып аспапта ойнаған сәт әлі 
есімде. Академияға кетіп қалмасам 
екен деген оймен қобалжығаным 
соншалық қара терге түсіп кеттім. 
Маңдайдан аққан терім еденге тамып, 
кесенің көлеміндей болған ғой. Ойнап 
біткен соң ортаға директор шығып 
сөйледі. Сондағы айтқаны: «Біз сені 
үшінші курсқа қалдыратын болдық. Ал 
қалдыру себебін  не деп ойлайсың?» 
деді. Мен үндемей тұрдым. «Қалды-
рудың себебі сенің ойының үшін емес, 
сенің мына ойнағаның ары кетсе 
нөлден  бірге ғана көтеріліпті. Сені   
үшінші курсқа қалдырып тұрған жерге 
тамған терің» деді де артынша мақтай 
жөнелді. 

«Мен бұл баланы үнемі  дайындық 
үстінде көремін. Дәл осындай  дайын-
далған студентті  көрмедім. Одан кейін,  
не деген тазалық, не деген құлақ, 
не деген интонация деп  ұстазыма 
қарата  айтып, мынау болатын бала» 
деп сөзін түйіндеді. Осындай жылы 
сөзден кейін ұстазым Мүсілім Әмзе де 
мені жақын тартып қалды.  

Одан кейін Мүсілім Әмзенің қамқор-
лығының  арқасында талай дүниені 
үйрендім. Музыка  әлемінде  жүріп  
өнердің сырты сұлу болғанымен, іші 
майдан  екенін де терең түсіне баста-
дым. 

Колледжде оқып жүргенімде Мүсі-
лім ағайым: «Құрманғазы атындағы 
оркестрге жұмысқа тұрасың ба?» – деп 
сұрады. Мен қуана келістім. Осылай 
конкурсқа қатысып, Үсен деген бала 
екеуміз жарты  ставкамен жұмысқа 
қабылдандық.  Айлығымыз 16 мың 
теңге болды. Бір жылдан кейін, 2006 
жылы  Мүсілім ағайым менің  Отырар  
сазы оркестріне жұмысқа тұруыма се-
бепкер болды. 

Құрманғазы атындағы оркестр-

де жұмыс істеп жүрген кезімде                             
(2005 ж) алғаш рет ұжыммен бірге 
Астанаға концертке баратын болдым. 
Сөйтіп бардық. Жанымда Самат деген 
қыл қобызда ойнайтын досым: «Жүр  ба-
рып, музыкалық академияны (қазіргі «Ша-
быт» университеті)  көріп қайтайық» деді. 
Мен ойланбастан келісе кеттім. Бұл  оқу 
орнының  ғимараты тура рояльға ұқсатып 
салынған екен.  Сол тұстағы таң-тамаша 
қалыпқа енген   менің  санамда:  «Шіркін, 
мына ғимараттың ішінде оқыған адамда 
еш арман жоқ шығар. Неге мен де осы 
жерде оқымасқа» деген ой жаңғырып 
тұрды. 

Алматыға қайтып келгенде  қасымдағы 
балаларға мен  түбі Астанаға оқуға түсіп, 
сол жаққа кетемін деуші едім. Сол ойым-
ды қалайда жүзеге асыру үшін  қиялмен 
әлгі академияда өзімнің оқып жүргенімді 
көз алдыма елестететінмін. Ақыры  
колледждің дипломын қолыма алғаннан 
кейін  Астана қайдасың деп сол жаққа 

тартып кеттім. 
 

Жаңа тыныс. Жаңа көзқарас

Поезда  тамбурға шығып терезе-
ден қарап тұрып іштей   «Құдайым,  
менің оқуға түсіп кетуіме жәр-
демдесе көр» деп дұға тілеймін. 
Астанаға келгенде ешкімді танымай-
мын. Академияның жатақханасына 
келдім. Әркімнен бір сұрастырып, 
не істерімді білмей, еңсем түсіп   
отырсам бетіме бажырайып біреу  
қарайды.  Сөйтсем бізден бір курс 
жоғары оқыған Тілектес деген жігіт. 
«Сен Чайковскийде оқыған бала 
емессің бе?» деп мән-жайды толық 
білген соң мені жетектеп, жүгіріп  
жүріп шаруамның бәрін  бітіріп, өзінің 
қасына жатақханадағы бөлмесіне 
алып келді. Сөйтіп маған тест 
кітаптарын беріп, осыған дайын-
дал деді. Арасында  сауал қойып, 
жауабын сұрайды.  Тестке дайын-
даламын деп жүріп мамандығым 
бойынша дайындығым аз болып 
қалды. Дей тұрғанмен барлығын  
қосқандағы көрсеткіш 96 балл бо-
лып,  академияға түсіп кеттім. Жаңа 
айттым ғой, тамбурда тұрып Алла-
дан тілек тіледім деп. Сапардағы 
адамның дұғасы қабыл болады де-
ген рас екен.

Қуанышым қойныма сыймай, 
ауылдағы ата-анама қоңырау ша-
лып, академияға оқуға түскенімді 
айтып жар салғаным бар. Керемет 
сезімде ауылға келдім. Ата-анам 
тағы да ұлан асыр той жасады. 

Астанада жүріп  жаңа бір тыны-
сым ашылды десем болады. Акаде-
мияда оқыған  төрт жылда  контра-
бас аспабының қыр-сырына одан әрі 
тереңдеп, күн-түн демей дайындық 
үстінде жүріп, шыңдала түстім.

2007 жылы Секен Тұрысбектің   
«Ақжауын» камералық оркестріне 
жұмысқа тұрдым. Жаңа жерде жаңа 
тынысым ашылып, Секен ағамның  
арқасында көптеген тұлғаларды 
танып, білдім. Аға мені өзіне                  
бауыр тұтты. Үнемі қасына ертіп 
жүрді. Үйіне де ертіп алып кететін. 
Қажытай Ілиясов, Бақыт Беделхан 
сынды ағаларымды   Секен ағамның 
үйінде алғаш көріп, танысқан едім. 
Осы әлемде жүріп менің өлеңге де-
ген құштарлығым артты. 

Академияда оқып жүргенімде та-
рих пәнінен ақын  Сарин  Қалқаман 
ағам сабақ берді.  Сабақ қана беріп 
қоймай, маған ақын ретінде өлең 
жазудың техникасын, формасын, 
буынын, құрылымын, айтар ойын, 
мән-мағынасын түсіндіріп, бойыма 
сіңіруге бірден-бір себепші болған 
жан. 

ЖҮРЕК СӨЗІ

Бала кезінен алғыр Болды

Бақыт ҚҰСАЙЫНХАНОВА: «Азаматтың әкесі – Сайлау Ыбырайұлымен    1979 жылы бас 
қостық.  Атамыздың ала таяғын ұстап  мал бақтық. Мал шаруашылығында алдыңғы қатарлы шопан 
болдық десем болады. Еңбегіміздің арқасында  «Құрмет белгісі» орденін кеудемізге тақтық, одан 
бөлек   жыл  сайын ақшалай, заттай  сыйлық берілетін еді. Сонымен қатар,  Сайлау  ВЛКСМ-нің 
ХVIII сьезіне делегат болып сайланып, Талдықорған қаласындағы жиынға қатысты. Мен де ауылдық,  
аудандық кеңестің депутаттығына сайландым.  Қысқасы өте белсенді болып, совхоздың малына аса  
бір жауапкершілікпен қарап, жоғалтпай, оның өсіп-өнуіне барынша күш салдық. 

1980 жылы  үлкен ұлымыз – Дәулетқазы дүниеге келді. 1981 жылдың күзінде  Асхат атты 
ұлымыз өмір есігін ашты.  Содан кейін араға үш салып,  1984 жылдың тамызында  шыр етіп   
«Жамантас» жайлауында  «Азаматым»   келді өмірге.  Сондағы әкесінің айтқаны ғой:  «Ана 
балаларды доғдырханада босандың, «мына ұлым» табиғат аясында туылды, нағыз өзіме ұқсаған 
бала болады» деп қуанған еді. Жас кезіміз ғой.  Сол кездегі шопандар да өте ұйымшыл болатын.  
Менің босанғанымды естіп, үйге келіп ерлер жағы қойын сойып жатса, әйелдер қауымы  бауырсағын 
пісіріп, ет асып, самаурынын қайнатып,  әйтеуір отыз-шақты малшылардың үйі жиналып, тойды 
бастап кетті. 

Жайлауда  босанып қаламын  деп кім ойлаған?! Сол кезде жанымызда көрші тұрған  Темеш 
ағамның жан жары, ақын Жангелді Немеребайды өмірге әкелген  Зейнехан апамыз жанымда болып: 
«Қызым ешнәрседен қорықпа, бәрі жақсы болады», – деп мені босандырып, баламды  жерден 
көтеріп алып, кіндігін кескен еді. Кіндігін өзі кескенімен жолын өзінен жастау ғой деп Мүбәрәк деген 
келіншекке  беріп,  кіндік шешесі сол болсын  деп жолын  ұсынды. Біз де  кіндік кескен шешеміздің 
қолын бос қайтармай, бір қойымызды беріп, сый-сияпат көрсеттік. Ұлымыздың есімін әкесі екеуміз   
жанымызға сая болсын деп «Саят»  деп  қойған едік.  Алайда, қырқынан шығар  уақыт таянғанда  
ауылдан енем келіп: «Бұл елде жалғыз сен ғана ма ұл тапқан. Мен  тұрғанда   баланың атын қойып, 
той жасауға қандай  хақыларың бар.  Жүр менімен, мін машинаға»  деп мені алды-артқа қаратпай 
алып жөнелді. Бәріміз үнсізбіз. Сайлау қалды. Үлкенге қарсы  келе алмаймыз, бір ауыз сөз айту 
да мұң ғой... Осылай  машинамен  зырылдап отырып ауылға келдік (қазіргі Алакөл ауданына 
қарасты Қызылқайың ауылы). Келе сала үйдің алдына палатка құрып, көрші-қолаң, туған-туыс, құда-
жекжаттардың басын қосып шілдехана жасады.  «Немереме Саят деп есім беріпті. Ешқандай Саят  
болмайды»  деп  ауылдың молдасын шақырып,     атын  азан шақыртып « Азамат» деп қойды. 
Осылай өле-өлгенше  «Менің Азаматым» деп өтті ғой. 

Азамат бала кезінен өте алғыр болды. Бірінші сыныпта  қатарластары  кітапты буындап әзер 
оқығанда  ол  еш мүдірмей, минутына 80-90 сөз оқитын еді. Сынып жетекшісі Бақыт Каденова 
апайы «Азаматыңыз сыныптағы ең алғыр бала» деп мақтайтын-ды. Үйдегі төрт балаға  енеміз бас-
көз болды,  біз болсақ малда жүрдік.  Балалардың жақсы оқуын  үнемі назарында ұстап отырды 
жарықтық. 

Кітапты  жақсы оқитын  Азаматтың бұл ісіне  апасы да қуанып, күнде кешкісін ертегі оқытып қоятын 
болыпты. Екі көзін  жұмып жатып немересінің оқыған ертегісін тыңдайды екен. Бала Азамат апам 
ұйықтап жатқан болар деп дауысын сәл бәсеңдетіп, ақырын  кітапты жауып тұрғалы жатса, «оқи бер 
ары қарай» деп тыңдауын жалғастыра береді екен. Апамыздың бұл ісі Азаматтың да кітапқа деген 
құштарлығын  оятса керек.  Ол  кісі  немерелерінің білімді, тәртіпті, тәрбиелі болып өсуіне  бар күшін 
салған жан. Мәселен, сол кездері  ата-аналар балаларының сабағына барып қатысатын еді. Апамыз 
да  немерелеріне айтпай мектепке  барып,  олардың сабағына кіріп қатысады екен. Егер сол күні 
сабақ айта алмай қалса, үйге келген соң ұрсып, тәртіпке салып отырыпты. Қысқасы, апамның еңбегі 
зор болды ғой.  Немерелерінің түзу жолмен жүріп-тұруына, олардың адал еңбекпен мал табуына 
баса  мән беріп, ешқашан өтірік айтпауды, шындық сөз ғана шыңға жетелейтінін жадыларына құйып 
отырған.  Өзімнің де енемнен көріп  үйренгенім, түйгенім көп болды. 

Тоғыз жылдықты бітірген жылы Азамат  Дзержинск   ауылындағы училищеге түсемін деді.  
Біз басында қарсы болып едік,  ол айтқанынан  қайтпаған соң бетін қақпадық. Сол оқу орнынан 
ауыл шаруашылығы  бойынша  білім алып шықты. Мұны бітірген соң  Талдықорған қаласынадағы                  
Қ. Байсейітов атындағы музыкалық колледжге  түскім келеді, мені апарыңызшы деді. Қазақта 
«Болар баланың бетін қақпа, белін бу» деген  бар ғой. Ал  неге музыкалық колледж десеңіз, біздің 
үйдегі балалардың бәрі  әкесіне тартып домбыра  аспабында жақсы ойнайды.   Азаматтың да  осы 
жолды таңдауы  бекер емес еді. Сөйтіп  әлгі оқу орнына  құжаттарын өткізіп,  емтиханға кірді. Өзінің 
талабымен оқуға түсті. Екі жыл оқығаннан  кейін қалған екі жылын Алматы қаласындағы П. Чайковский 
атындағы музыка колледжінде жалғады. Бұл да оның оқуға деген құштарлығы мен талпынысының 
арқасы дер ем.  Екі оқу орнының дипломын алған баламыздың қуанышында жайлауда ат шаптырып 
той жасадық. 

Сол жылы  жазда ол: «Мен колледжбен тоқтап қалмаймын. Астанаға барамын»,– деді.  Бұл 
жолы да қалтасына тиын-тебенін салып, жолға шығарып салдық.  Осылай баламыздың жолы болып 
академияның студенті атанды. Бұған тағы бір қуандық.   Азаматтың арқасында әкесі екеуміздің  
Астанаға табанымыз тиді. Одан әрі Бурабайды да көріп қайттық.  

Академияда оқып жүріп  С. Тұрысбековтың «Ақжауын» мемлекеттік камералық оркестріне 
жұмысқа тұрыпты дегеніне тағы да қуанып, мәз болыстық. Мұнан кейін телевизорға шығып,  
мерейімізді тағы бір асқақтатты.  Астанада жүріп өзін одан әрі шыңдай түсті.

2011 жылы   жол апатына ұшырап, Алла сақтап аман қалды. Сол кезде  ауылдағы  бір үлкен 
кісі: «Бақыт, қиындықтың артында әрдайым жақсылық тұрады. Балаң әлі-ақ жарқырап, биікті  
бағындырады»,– деп еді. Айтқандай маңдайы жарқырап  жүр ғой қазір аман-есен. Тәубе деймін. 

Адам алға қойған мақсатына жетемін десе жетеді ғой. Азаматым ешқашан білмеймін демейтін.  
Кез келген жұмысты иіріп әкетеді. Осы отырған үйімізді де  талаптанып өзі салды ғой.  

Енем марқұм: «Азаматымды  кейін көк жәшіктен (телевизор)  көретін боласыңдар. Менің 
Назарбаевым»,–  деп басынан сипап отыратын еді.  Айтқандай-ақ, немересі  өз биігінде жүр. 

Ақындық өнер  де апасынан дарыды ма деймін. Себебі қандай жиын-той болмасын  ол кісі  сөз 
бастап, ән айта отырып ойдан өлең шығарып, жан-жағын қуанышқа бөлеп отыратын-ды...

Осындай ұлды берген  Аллаға сансыз шүкіршілік айтамын. 
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В МИНИСТЕРСТВЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

Утверждены  новые  правила 
регистрации  населения

Новый комитет создали в казахстаНе

Приказом и.о. министра внутренних дел 
ресПублики казахстан от 9 сентября 2024 года 
утверждены новые Правила регистрации 
населения, сообщает Zakon.kZ.

№ 37 (1196) 20.09.2024

Так, говорится, что органы внутрен-
них дел осуществляют регистрацию 
(постановку на учет) граждан РК, ино-
странцев и лиц без гражданства, по-
стоянно проживающих в Казахстане, по 
месту жительства, а также постановку 
на учет по месту временного пребыва-
ния (проживания) посредством реги-
страции.

Регистрация населения осущест-
вляется путем внесения сведений в 
информационные системы «Регистра-
ционный пункт “Документирование и 
регистрация населения” (РП ДРН) и 
“Регистрационный пункт “Документиро-
вание и регистрация иностранцев” (РП 
ДРИ) и передачи их в государственную 
базу данных “Физические лица”.

Регистрация по месту жительства, 
по месту временного пребывания (про-
живания) осуществляются по докумен-
там, удостоверяющим личность:

- граждан РК (достигших 14 лет) 
— территориальными подразделе-
ниями уполномоченного органа через 
Государственную корпорацию или веб-
портал «электронного правительства»;

- иностранцев и лиц без граждан-
ства, получивших разрешение на по-
стоянное проживание в РК согласно 
законодательству в области миграции 
населения, — территориальными под-
разделениями уполномоченного органа 
через Государственную корпорацию.

Место регистрации является юри-
дическим адресом.

Местом жительства признается на-
селенный пункт, где гражданин посто-
янно или преимущественно проживает. 
Местом жительства лиц, не достигших 
14 лет (малолетних), или граждан, на-
ходящихся под опекой, признается ме-
сто жительства их законных представи-
телей.

Регистрация по месту жительства, 
по месту временного пребывания (про-
живания) осуществляются с согласия 
собственника/ов (нанимателя) жили-
ща, выраженного в письменной либо 
электронной форме, удостоверенного 
посредством электронно-цифровой 
подписи.

Для подтверждения права соб-
ственника (нанимателя) жилища на 
регистрацию уполномоченный орган по 
регистрационному коду адреса (РКА) 
получает из информационных систем 
сведения о владельце, подтверждаю-
щие основания возникновения права 
собственности на жилище.

Регистрация по месту жительства, по 
месту временного пребывания (прожива-
ния) осуществляются в жилых домах, квар-
тирах, дачных строениях садоводческих 
товариществ и кооперативов, общежити-
ях, гостиницах, домах отдыха, санаториях, 
профилакториях, лечебных учреждениях, 
домах-интернатах, пансионатах, домах пре-
старелых, а также зданиях и помещениях, 
используемых для проживания (пребыва-
ния) людей.

Регистрации по месту жительства, по 
месту временного пребывания (прожива-
ния) подлежат:

- граждане РК, постоянно проживающие 
на ее территории и переселяющиеся внутри 
государства в целях постоянного или вре-
менного проживания, а также прибывшие на 
постоянное место жительство либо времен-
ное проживание из-за границы; иностранцы 
и лица без гражданства, постоянно прожи-
вающие в РК.

Иностранцы и лица без гражданства, по-
лучившие статус беженца, подлежат поста-
новке на учет по месту пребывания.

Лица, подлежащие регистрации (учету), 
в том числе граждане РК, прибывшие из-за 
границы, в течение 10 календарных дней со 
дня прибытия на новое место жительства, 
временного пребывания (проживания) пред-
ставляют в уполномоченный орган следую-
щие документы:

- документ, удостоверяющий личность 
(дети до 16 лет — свидетельство о рожде-
нии);

- документ, удостоверяющий личность 
собственника жилища либо поверенного 
лица, (требуется присутствие собственника 
жилища либо поверенного лица) и письмен-
ное согласие собственника жилища либо 
поверенного лица на постоянную либо вре-
менную регистрацию обратившегося лица 
по форме, установленной уполномоченным 
органом (при регистрации в зданиях и по-
мещениях, используемых для проживания 
(пребывания) людей — ходатайство адми-
нистрации организации (учреждения) о ре-
гистрации).

При регистрации собственника жилища 
в принадлежащем ему жилье его согласие 
на регистрацию не предоставляется.

Граждане РК, прибывшие из-за грани-
цы на постоянное место жительство, пред-
ставляют паспорт (в случае утраты либо 
истечения срока действия паспорта во вре-
мя пребывания за пределами Республики 
Казахстан — свидетельство на возвраще-
ние), документ, подтверждающий снятие с 
учета из страны прежнего проживания, либо 

справку об отсутствии гражданства, выдан-
ную компетентным органом страны прежне-
го проживания.

При отсутствии документа, подтверж-
дающего снятие с учета из страны прежнего 
проживания, справки об отсутствии граж-
данства гражданин регистрируется по месту 
временного пребывания (проживания) на 
период истребования (получения) одного из 
указанных документов из страны прежнего 
проживания.

Снятию с регистрации по месту житель-
ства подлежат лица:

- выбывшие на постоянное место жи-
тельства за пределы республики;

- признанные судом утратившими право 
пользования жилым помещением;

- по заявлению собственника жилища, 
здания или помещения, без участия лица, 
снимаемого с регистрации, и его документа, 
удостоверяющего личность;

- умершие;
- при аннулировании иностранцам, ли-

цам без гражданства ранее выданного раз-
решения на постоянное проживание в РК.

При регистрации населения по новому 
месту жительства, регистрации по месту 
временного пребывания (проживания) сня-
тие с регистрации по прежнему адресу в 
информационной системе осуществляется 
одновременно.

Снятием с регистрации по месту житель-
ства умерших в информационных системах 
РП ДРН и РП ДРИ является дата перевода в 
разряд недействительных документов, удо-
стоверяющих личность владельцев, в связи 
со смертью либо поступления информации 
из органов регистрации актов гражданского 
состояния.

Сведения через портал «электронного 
правительства» получают:

- физические лица — об адресе своей 
регистрации;

- собственники жилища — о лицах, за-
регистрированных по одному адресу.

В случаях выявления регистрации фи-
зических лиц в объектах недвижимости, от-
сутствующих по адресу (снесен, разрушен, 
демонтирован), либо в информационной 
системе, уполномоченный орган осущест-
вляет снятие с регистрации лиц на основа-
нии вынесенного заключения о результатах 
проведенной проверки.

Лица, прибывшие для временного пре-
бывания (проживания) сроком свыше одно-
го месяца, ставятся органами внутренних 
дел на учет по месту временного пребыва-
ния в течение 10 календарных дней со дня 
прибытия, без снятия с регистрации по ме-
сту жительства.

При этом указывается, что регистрация 
по месту временного пребывания (прожи-
вания) является временной регистрацией. 
Регистрация по месту жительства является 
постоянной регистрацией. Временная ре-

гистрация осуществляется на срок от 
одного месяца до года.

Лица, у которых исполнение слу-
жебных обязанностей, пребывание на 
учебе связано с длительным (более 
одного года) проживанием вне места 
жительства (при наличии подтверж-
дающего документа), учитываются на 
весь срок, необходимый для исполне-
ния обязанностей без снятия с реги-
страции по месту жительства.

При этом говорится, что дети, не 
достигшие 16-летнего возраста, граж-
дане, имеющие нарушение здоровья 
со стойким расстройством функций ор-
ганизма, ограничивающее их жизнеде-
ятельность, находящиеся в лечебных 
учреждениях, лица, работающие вах-
товым методом, не подлежат регистра-
ции по месту временного пребывания.

При убытии по месту временного 
пребывания ранее заявленного срока 
снятие лиц с временного учета оформ-
ляется по заявлению собственника (по-
веренного лица) жилища, здания или 
помещения либо по заявлению лица.

Регистрация военнослужащих 
Вооруженных сил стран-участниц Со-
дружества Независимых Государств по 
месту жительства осуществляется по 
паспортам и удостоверениям личности 
военнослужащих.

Для регистрации лиц, прибывших к 
месту постоянного жительства или вре-
менного пребывания в населенных пун-
ктах, находящихся в условиях особого 
режима (закрытых административно-
территориальных образованиях), пред-
ставляется разрешение, выдаваемое в 
установленном порядке.

При этом в местностях, в которых 
установлены ограничения в выборе 
места жительства, не отказывается 
в регистрации лицам, прибывшим на 
постоянное жительство к близким род-
ственникам, временно отсутствовав-
шим, освобожденным из мест лишения 
свободы (если они до осуждения про-
живали в данной местности).

Также предусмотрено, что в рамках 
реализации избирательного права и 
включения казахстанцев в список из-
бирателей согласно Конституционному 
закону РК «О выборах в Республике 
Казахстан» регистрация лиц, снятых 
с регистрации по месту жительства 
на основании заявления собственни-
ка жилища, здания или помещения, в 
день выборов допускается в здании 
или помещении по адресу избиратель-
ного участка.

Приказ вводится в действие с 24 
сентября 2024 года.

Правительство Приняло Постановление «о не-
которых воПросах министерства внутренних дел 
ресПублики казахстан», в результате чего был 
создан новый комитет По Противодействию нар-
коПрестуПности, Передает nUR.kZ.

«Образовать Комитет по противо-
действию наркопреступности Мини-
стерства внутренних дел Республики 
Казахстан», — говорится в поста-
новлении, подписанном премьер-
министром Олжасом Бектеновым 11 
сентября.

Документ вступил в силу со дня его 
подписания.

После изменений в состав МВД те-
перь входят:

Главное командование Национальной 
гвардии Республики Казахстан;

Комитет уголовно-исполнительной  
системы;

Комитет административной полиции;
Комитет миграционной службы;
Комитет по противодействию нарко-

преступности.
Напомним, в мае этого года был опу-

бликован проект постановления о соз-
дании Комитета по противодействию 
наркопреступности МВД РК. По данным 
министерства, новый комитет должен 
был появиться путем преобразования 
Департамента по противодействию нар-
копреступности МВД.

Его подразделения будут наделе-
ны дополнительными полномочиями 
и штатной численностью для над-
лежащего осуществления функций 
по формированию и реализации го-
сударственной политики по борьбе с 
наркопреступностью.

А в июле в МЧС РК образовали но-
вый Комитет предупреждения чрезвы-
чайных ситуаций. Соответствующее 
постановление подписал премьер-
министр.



 

06.00, 04.25 Әнұран
06.05  «Жәдігер»
06.30,03.55 «Ауылдастар»
07.00 «Дәуір даналары» 
07.45 «Қызық екен...»
08.35 «Сағындырған әндер-ай!»
09.40 «Ақсауыт»
10.00,18.00 «Қол созған үміт»
12.00 «Жұлдызды жұп»
14.45,23.10 «Шеше»
16.35 «Еңбек адамы»
17.00 Ақпарат
20.00 «Апта»
20.50 «Ақорда»
21.00 «Көңіл толқыны»
21.30 «Қазақстан»
22.15 «Өгей өмір»
01.00 «Апта»
01.50 «Ақорда»
02.05 «Еңбек адамы»
02.30 «Атамекен»
02.50 «Күміс көмей»
03.35 «Ақсауыт»

Бейсенбі - Четверг,  26 қыркүйек Сенбі - Суббота, 28 қыркүйек

ҚАЗАҚСТАН

Жексенбі - Воскресенье,  29  қыркүйек

06.00, 05.25  әнұран
06.05,04.40 «Жәдігер»
06.30, 14.00, 17.00, 20.00, 00.40 
ақпарат
07.00 «Тansholpan». 
10.10, 18.00 Қол созған үміт 
12.10, 03.00 «Тaту-тәтті»
14.10, 04.30 Аңсаған сәби 
14.35 Атамекен
15.00, 21.25 Телехикая 
16.00  телехикая «заманда-
стар».
17.10 Қызық екен 
20.30 «Ашық алаң» коғамдық 
саяси ток-шоу
22.15 телехикая 
23.10 «1001 түн». қоғамдық 
бағдарлама. тікелей эфир
00.10 Парасат майданы 
01.10 «Ашық алаң». қоғамдық 
саяси ток-шоу
01.55 «сана»
05. 00 Ауылдастар»

ХАБАР

05.00 т/х
07.00 «Оян!»
10.00 Культурный контекст 
10.30 сериал 
12.10, 20.00 т/х
14.00, 22.00 телехикая 
15.00 Келінжан 
16.00, 22.50 кино 
18.00 Әсем әндер 
18.30 новости
19.00 ток-шоу «Итоги»
19.30 жаңалықтар 
   
АСТАНА  

06.00 т/х 
06.20 Жұрттың балалары  
06.30 мың бала  
07.10 м/с  «Маша и медведь» 
09.00, 21.00 түрік т/х
10.20, 18.50 сериал 
11.30, 22.50 телехикая 
13.00 Жүрек үні
13.45 Зу-зу күлпәш 
15.00 ән мен әнші
15.35 сериал 
16.40, 01.25 сериал 
20.00 Астанатаймс 
21.55 сериал 
00.20 Тақ тартысы

ЕВРАЗИЯ 

06.00 Т/х
07.00 Картер 
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»
10.10 «Модный приговор»
11.05 «Давай поженимсяі»
12.00 мн.сер.фил 
14.00, 01.55  «Новости»
14.15, 02.10  «Жаңалықтар»
14.30 «Qoslikе» бағдарламасы
18.30, 04.00 «Басты 
жаңалықтар»
19.00 «Кoremiz» бағдарламасы
20.00 «Главные новости»
20.35 сериал  
01.00 ночной кинотеатр. 
02.20 телехикая 

КТК  

07.05 Кешкі жаңалықтар 
(қайталау)
07.30 «Намыс», өзбек телехи-
каясы. 
09.40 вечерние новости (повтор)
10.20 было дело
11.20 «шеф. новая жизнь», 
остросюжет ный детектив (по-
втор)
13.20 Мелодрама (повтор)
15.20 «Бессмертник», мело-
драма,
19.30 Кешкі жаңалықтар
20.00 Астарлы ақиқат», ток- woy.
21.00 Вечерние новости

   хАБАр

ЕВрАЗИЯ

06.05 «Жәдігер»
06.30, 17.00, 01.00 Ақпарат
07.00, 03.10 «Ауылдастар»
07.25,03.00 «Атамекен»
07.45 «Қызық екен...»
08.30 «Шаңырақ»
09.00 «Көңіл толқыны»
10.00, 18.00 Т/х «Қол созған 
үміт»
12.00 «Теледәрігер»
13.00 «Жұлдызды жұп»
14.55,23.20 «Шеше»
17.20 «Қос палата»
17.40 «Әлем және біз»
20.00 «Жұлдызды жұп»
22.25 «Өгей өмір»
01.20  «Қос палата»
01.40 «Әлем және біз»
02.00 «Теледәрігер»
03.50 «Шаңырақ»

Хабар

05.00, 01.00 ҚР Әнұраны
05.00  «Mandai ter»
06.00 «Асыл қазына»
07.30 Концерт «Мен...»
09.30 «Өз елім»
10.00 «Не бей копытом»
11.15 «Артур и Минипуты»
12.00 «Дикая»
14.00 «Қызық таймс»
15.30 «Күзде келген көктем»
17.45 «Асыл домбыра»
19.00 «Cover show»
21.00 «7-күн»
21.45 «Зубная фея»
23.45 «Алғашқы»

Астана 

06.00 «Қорғаушы ханым»
06.20 «Жұрттың балалары»
06.30 «Мың бала»
07.10 М/ф «Маша и медведь»
09.00,21.00 «Алпарслан»
10.15 «Тұзақ»
11.40 «Дастиш фантастиш!»
13.35 «Алпарспан»
15.20 «Донор»
18.00 «Зу-зу Күлпәш-2»
20.00 «Sarap Times»
21.55 «Адасқан сезім»
23.50 «Я – пышка!»

Евразия 

06.00 «Тайны борго ларичи»
07.45 «Миниатюрист»
09.00 «Аймақ»
09.40 «Чтобы увидеть радугу, 
нужно пережить дождь»
13.45 «УЛИКИ ИЗ ПРОШЛОГО.
ЗАБЫТОЕ ЗАВЕЩАНИЕ»
17.45 «Модель»
20.00 «Если любишь - скажи»
00.20 «Интим не предлагать»
02.10 «Испанская принцесса»
03.45 «Паутина»

КТК

07.00 ҚР ӘНҰРАНЫ
07.05 «Мерекелік концерт»
08.00 «Інжу»
09.00  Вечерние новости
09.35 «Было дело»
10.35 «Встречная полоса»
14.30 «Сен болмасаң»
16.00 «Махаббат қашқыны»
18.00 «Алдараспан»

   хАБАр

АСТАНА

ЕВрАЗИЯ

Хабар

05.00 «Mandai ter»
06.30 «Асыл қазына»
08.00 Концерт «Өмірім – өнерім, 
өнерім - өрісім»
10.00 «Прощай, Кростофер 
Робин»
11.35 М/ф «Артур и Минипуты»
12.00 «Зубная фея»
14.00 «Адал еңбек»
16.00 «Күзде келген көктем»
19.30 «Қызық таймыс»
21.00 «7 күн»
21.45 «Невероятная жизнь 
Уолтера Митти»
23.45 «Алғашқы»

Астана 

06.00 «Қорғаушы ханым»
06.20 «Жұрттың балалары»
06.30 «Мың бала»
07.10 М/ф «Маша и медведь»
09.00, 21.00 «Алпарслан» 
10.00 «Болмыс»

10.40 «Тұзақ»
12.10 «Зу-Зу Күлпәш-2»
14.10 «Шымкент шоу»
16.40 «Близко к сердцу»
21.55 «Адасқан сезім»
23.50 «Донор»

Евразия 

06.00 «Тайны борго ларичи»
08.00 «Миниатюрист»
09.00 Воскерсные беседы»
09.10 «Повара на колесах»
10.05 «Моя новая жизнь»
14.05 «Улики из прошлого. 
Индийская невеста»
18.00 «Парижанка»
20.00 «Аналитика»
20.45 «Простить себя»
00.55 «Две звезды.Отцы и дети»
02.40 «Испанская принцесса»
04.15 ҰШҚАЛАҚ 

КТК

07.00 ҚР ӘНҰРАНЫ
07.05 «Мерекелік концерт»
08.00 «Алдараспан»
10.30 «Парад Юмора»

20.00 «Әсем әуен» 
21.30 «Біздің өңір»
22.00 «Шіркін-ай»
22.45 «Әсем әуен» 

31 канал

06.00 Әзіл студио
07.00 «Маша и медведь»
08.00 «Tik-Tok» шоу
09.00 Time Vine
09.30 «Готовим с Адель»
10.00 «Телебинго» 
10.25 «Маша и медведь»
11.00 «Смурфики. Затерянная 
деревня»
13.00 «Тайна коко»
15.20 «Аладдин»
18.20 Пираты карибского моря, 
на краю света»
22.00 «Копы в глубоком запасе»
00.20 «Живое»
02.00 «31 әзіл»
02.30 Time Vine
03.00 TikTok шоу
03.30 1001 Әзіл
03.40 BALA BATTLE
04.00 What’s up?
04.30 Әзіл студио
05.00 Ризамын

7 канал    

06.02 «Q-елі»
06.25,02.50  Қызықты Weekend
07.25 Кухня «Великолепного 
Века»
07.30, 18.00 «Абысындар-2»
09.30 «Здоровье с Айнур Тажи-
ной»
10.00, 20.00 «Великолепный век. 
Хюррем»
11.00 «Юморина»
12.30 «Стрекоза»
16.30 «Что это было?»
17.00 «Ғаламат ғасыр.Хюррем»
19.00 «Жетінші студия Нартай 
Аралбайұлы»
21.00 «Эртугрул»
22.50 Динара Сатжан
23.50 «Көңілді тапқырлар 
алаңы»
01.40 «Бастық боламын»
03.35 «Жеңіп көр»
04.35 «Құтты қонақ»
05.47 «Үзіліс»

АСТАНА

   хАБАр    7 КАНАЛ

21.40 «Тест на беременность», 
мелодрама.
23.40 «Шеф, новая жизнь», 
остросюжет ный детектив
01.40 «бессмертник»,мелодрама 
(повтор)
03.50 астарлы ақиқат (қайталау)
04.35 кешкі жаңалықтар 
(қайталау)
05.00 «Намыс», өзбек телехи-
каясы (қайталау)

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Домбыра» 
12.00 «19 аймақ» 
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Мақсатына жеткендер» 
13.30 «Шаңырақ»/ тікелей эфир
14.20 «Әсем әуен» 
14.30 «Агро аймақ»
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.00 «Дала үні»
17.50 «Коронавирус»
18.00 «19 регион» /тікелей эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Шыңыраудан шыңға» 
19.30 «Ащы да болса...»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Біз жанбасақ»
22.45 «Әсем әуен» 

31 канал  

06.00 әзіл студио
07.00 Информбюро (рус., каз.)
08.00 «Қызыл шербет» теле-
хикаясы
09.00 Мультсериал «Маша и 
медведь»
10.10 Кино. 
12.50 Сериал 
14.00 «Келіндер байгесі»
15.10 Time Vine
15.40 Кино. 
17.40 Кино. 
20.00 Информбюро (рус., каз) 
21.00 Кино. 
23.00 телесериал «Клюквенный 
щербет»
00.00 «Келіндер бәйгесі» (по-
втор)
01.10 «31 әзіл»
02.30 Time Vine
03.00 Tik Tok show
03.20 What's up?
04.00 Әзіл студио
04.20 10010зіл
04.30 bala batlle
05.00 What's up?
05.20 Ризамын

7 канал 

06.02 «Q-елі»
06.30, 23.50 телехикая 
«Алданған арман-2» 
07.30,19.30 т\х
08.00, 18.00 телехикая «Абы-
сындар-2»
09.40 кухня великолепного века
10.00 , 20.00 сериал 
11.00, 22.50 сериал 
12.00 сериал 
16.00 Тақиясыз періште 
17.00 Ғаламат ғасыр. Хюрем
21.00 сериал «Эртугрул» 
00.50 Той лайк
01.50 телехикая 
02.40 Жеңіп көр». бағдарлама
04.00 «Япырай»
04.50 Келесі кім?
05.52 үзіліс

КТК
   7 КАНАЛ

06.00, 04.50 Әнұран
06.05  «Жәдігер»
06.30,10.00,14.00,17.00, 
20.00,01.40 Ақпарат
07.00 «Таңшолпан» 
10.10, 18.00 Телехикая «Қол 
созған үміт»
12.10 «Тату-тәтті»
14.10 «Бірегей»
15.00  «Сен қасымда болмасаң...»
16.00 «Замандастар»
17.10 «Қызық екен...»
20.30 «Ашық алаң»
21.25 «Жақсылық жаса»
22.30 «Өгей өмір»
23.20 «Шеше»
02.10 «Ашық алаң»
02.55 «Тату-тәтті»
03.45 Арнайы жоба
04.20 «Ауылдастар»  

Хабар

05.00, 01.00 ҚР Әнұраны
05.00 «Алпыстан асып барамын»
07.00 «Оян!»
10.00 «Көзқарас»
10.25 «Лестница в небеса»
12.00,20.00 «Әйел бақыты»
14.00, 22.00 «Күзде келген 
көктем»
15.00 «Келінжан»
16.00 «MY LOVE IS AISULU»
 18.00  «Әсем әндер»
18.30 Новости
19.00 «Талқы»
19.30 Жаңалықтар
22.50 «Дикая»

Астана 

06.00 «Қорғаушы ханым»
06.20  «Жұрттың балалары»
06.30 «Мың бала»
07.10 М/ф «Маша и медведь»
09.00,21.00 «Алпарслан»
10.20,18.50  «Уравнение любви»
11.30,22.50 «Жігіттің сабаздары» 
13.00 «Жүрек үні»
 13.45 «Зу-зу Күлпәш»
16.00 «Қоғам назарында»
16.20 «Прямая связь»
16.40,01.25 «Полоса отчуждения»
20.00 «Astanatimes»
21.55 «Адасқан сезім»
00.20 «Тақ тартысы»

Евразия

06.00 «Миниатюрист»
08.00 «Қайырлы таң, Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»
10.10 «Модный приговор»
11.05 «Давай поженимся!»
12.00 «Однолюбы»
14. 00 «Новости»
14.15 «Жаңалықтар»
14.30 «QOSLIKE»
18.30,02.15 «Басты жаңалықтар»
19.00 « KOREMIZ»
20.00 «Главные новости»
20.30 «Парламент онлайн» 
20.55 «Поле чудес»
22.10 «Сердечный враг»
02.45 «Испанская принцесса»

КТК   

07.05 «Кешкі жаңалықтар»
07.30  «Намыс»
09.40 «Вечерние новости»
10.20 «Было дело»
11.20 «Шеф. Новая жизнь»
13.20 «Тест на Беременность»
15.20 «Бессмертник»
19.30  «Кешкі жаңалықтар»
20.00 «Дау-дамайсыз» 
21.00 «Вечерние новости» 
21.40 «Встречная полоса»

01.40 «Бессмертник»
03.50 «Дау-дамайсыз»
04.35 «Кешкі жаңалықтар»
05.00 «Намыс»

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы об-
лысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу об-
лысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Біз жанбасақ»  
11.40 «Домбыра» 
12.00 «19 регион»  
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Шыңыраудан шыңға» 
13.30 «Дала үні» 
14.10 «Әсем әуен» 
14.30 «Ащы да болса...»
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.20 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
17.50 «Жетісу жауһарлары»
18.00 «Иман нұры» 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Әсем әуен» 
19.30 «Абадан»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Область 
Жетысу)
22.00 «Менің балалық шағым»
22.45 «Әсем әуен» 
 

31 канал

05.58 ҚР ӘНҰРАНЫ
06.00 Әзіл студио
07.00 «Информбюро»
08.00 «Қызыл шербек»
09.00 «Маша и медведь»
10.20 «Ученик чародея»
12.50 «Нархоз.Студент Көке»
14.00 «Келіндер бәйгесі»
15.10 «Time Vine» 
15.20 «Опасные пассажиры по-
езда 123»
17.40 «Самаритянин»
20.00 «Информбюро»
21.00 «Геракл»
23.00 «Клюквеннный щербет»
00.00 «Келіндер бәйгесі»
01.00 «31 әзіл»
02.30 «Time Vine»
03.00 TikTok show
03.20 What ’s up?
04.00 Әзіл студио
04.20 1001 Әзіл
04.30 «BALA BATLLE»
05.00 What’s up?
05.20 Ризамын

7 канал

06.02  «Q –елі»
06.30,23.50 «Алданған арман-2»
07.30,19.30 «Дем. Соңғы үміт»
08.00,18.00 «Абысындар-2»
09.40 Кухня «Великолепного 
Века»
10.00,20.00 «Великолелный век, 
хюррем»
11.00,22.50 «Челночницы-2»
12.00 «Пока станица спит»
16.00 «Тақиясыз періште»
17.00 «Ғаламат ғасыр. Хюррем»
19.30 «Дем. Соңғы үміт»
21.00 «Эртугурул»
00.50 «Той like»
01.50 «НЯНЯ»
02.40 «Жеңіп көр»
04.00 «Япырай»
04.50 «Құтты қоңақ»
05.52  Үзіліс

ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН
Жұма - Пятница, 27 қыркүйек

   7 КАНАЛ

ЕВрАЗИЯ

ЕВрАЗИЯ

АСТАНА

   хАБАр

КТК

   31 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

АСТАНА

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

21.00 «Настенька»
01.30 «Было дело»
04.00 «Сен болмасаң»
05.10 «Інжу»

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық»        
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Менің балалық шағым» 
11.40 «Домбыра» 
12.00 «Иман нұры» 
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 М/ф «Ордабасы - бірлік 
туы»
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Абадан»
15.00 «Аман болайық» 
15.50 «Әсем әуен» 
17.00 «Шашу»
17.40 «Астана аспаны»
18.00 «Жарқыра» 
18.40 «Келіп көр»
19.00 «Ұлт ұяты» 
19.45 «Менің анам»
20.30 Апта /қаз/
21.30 Апта /рус/
22.20 «Әсем әуен» 

31 канал

05.58 КР ӘНҰРАНЫ
06.00 Әзіл студио
07.00 М/с «Маша и медведь»
08.30 Ризамын
09.00 Time Vine
09.30 «Готовим с Адель» 
10.00 «Алдараспан»
11.40 «Пацанский кипиш»
14.00 «Смурфики. Затерянная 
деревня»
16.00 «Тайна Коко»
18.20 «Аладдин»
21.20 «Пираты карибского 
моря.На краю света»
01.00 «Біздің шоу»
02.30 «31 әзіл»
03.40 Time Vine
04.10 TikTok show
04.40 Әзіл студио
05.00 1001 Әзіл
05.10 BALA BATTLE
05.30 What’s up?

7 канал    

06.02 «Q-елі»
07.45 Кухня «Великолепного 
Века»
08.00,18.00 «Абысындар-2»
09.30 Жұлдызды шаңырақта
10.00,20.00 «Великолепный 
век. Хюррем»
11.00 «Юморина»
12.30 «Смерть на языке 
цветов»
16.30 «Сөздің қысқасы. Ардақ 
Қасымханмен»
17.00 «Ғаламат ғасыр. Хюр-
рем»
21.00 «Эртугрул»
22.50 «Әйгерім Сейфолланың 
сырласуы»
23.50 Әзіл әлемі
01.40 «Бастық боламын»
02.50 Қызықты Weekend
03.35 «Жеңіп көр»
04.35 «Құтты қоңыс»
05.47 Үзіліс

ЖЕТІСУ

   31 КАНАЛ

   7 КАНАЛ

КТК

13.00 «Настенька»
17.00 «Қайтар маған»
20.00 «Кел, Шырқайық!»
21.00 «Иірім»
22.00 «Портрет недели»
23.00 «Можешь мне верить»
02.50 «Махаббат қашқыны» 
04.40 «Кел, шырқайық!»
05.25 «Қайтар маған» 

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
09.00 Апта /қаз/
10.00 Апта /рус/
11.00 «Домбыра» 
12.00 «Жарқыра» 
12.40 «Келіп көр»
13.00 «Ұлт ұяты»  
13.40 «Шашу» 
14.20 «Менің анам» 
15.00 «Шаңырақ» 
15.50 «Әсем әуен» 
16.20 «Мақсатына жеткендер» 
17.00 «Шашу»
17.40 «Құтты қонақ»
18.00 «Единый народ»
18.30 «Мейірімсіз ұл»
19.00 «Өзекжарды» 
19.30 «Арнайы репортаж» 

ЖЕТІСУ

КТК
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Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
E-mail: alatau.offset@mail.ru, www.alatau.kz@mail.ru

ЗАЊ жєне ЌОFАМ

МеМлекеттік тіл – Менің тіліМ

№ 37 (1196) 20.09.2024

Тіл – ұлТТың 
ұлы игілігі

тіл – ұлттың ұлы игілігі, әрі оның ажыраМас бөлігі. кез келген 
халықтың болМыс-тіршілігі, өркениеттілігі, Мәдениеті сол тілдің 
қолданыс ауқыМдылығыМен өлшенеді.

Еліміз Тәуелсіз мемлекет атанғалы бері, 
ана тіліміздің қолданыс өрісі кеңейіп, тіліміз 
мемлекеттік мәртебеге ие болды.

Мемлекеттік тіл мемлекеттік маңызды 
мәселе болғандықтан ол азаматтық патрио-
тизм, мәдени тұтастық сияқты ұғымдармен 
байланысты. Түптеп келгенде ол өңірдің, 
елдің ұлттық қауіпсіздігі, әлеуметтік тұ-
рақтылығы мен интеллектуалды даму 
мәселесі де. Сонымен қатар, мемлекеттік 
тіл – мемлекеттің бет-бейнесі. Тіл – елдің 
мәдениетін қалыптастыратын ұйытқы, ұлт-
тық бірліктің негізі, адамның рухани және 
имандылық қасиеттерінің басты факторы. 
Тіл білу халықты, оның тарихын, тұрмысы 
мен әдет-ғұрып, салт-дәстүрлерін терең 
тануға жол ашады. Өзгелерге мемлекет 
ретінде танылғымыз келсе, біз ең алдымен 
қасиетті ана тілімізді сақтауымыз қажет. 
Өйткені тілі жоғалған күні ұлттың өзі де 
жоғалатыны анық. Тарихта алдымен тілін 
жоғалтып, содан соң өздері жоғалған ұлттар 
қаншама. Тарихтан белгілі, қандай ел бол-
масын бостандық алған соң ең бірінші тілдің 
мәселесін шешеді.

Мемлекеттік тіл – бүкіл қазақстан-
дықтардың тілі. Сондықтан да «Мемлекеттік 

тілдің проблемасы – тек қазақ халқының 
ғана проблемасы» – деп қарауға болмайды. 
Әлемдегі барлық өркениетті елдердегідей 
мемлекеттік басқару жүйесінде қызмет 
істейтіндердің бәрі бұл тілді білуі жөн. 
Елімізде мемлекеттік тілдің қолдану ая-
сын кеңейту – бүгінгі таңдағы өзекті мәсе-
ле. Ал бұл істің шешуі шыдамдылық пен 
табандылықты талап етеді. Тілді үйрету 
зорлықпен емес, шынайы ынтамен ың-
ғайлайтын шаруа. Мемлекеттік тілді білу – 
кәсіби талап. 

Мемлекеттік тіл – еліміздің азаматта-
рын  топтастырудың мықты іргетасы. Әрбір 
қазақстандық мемлекеттік тілді құрметтеуге, 
оны үйреніп, білуге бейім болғаны абзал. 
Өйткені қазақ тілі – еліміздегі халықтардың 
басым бөлігінің тілі. Болашақта мемлекеттік 
тіл ретінде оның мәртебесі біздің елімізде 
қоғам биігінен көрінуге тиіс.

Махамбет МолдабаеВ,
жетісу облысының қылмыстық істер 

жөніндегі мамандандырылған
ауданаралық соты әкімшісінің 

бас маманы.

Бұл күндері егемен ел ретінде  
әлем мойындаған   Қазақстанға де-
ген  қызығушылық артып, өркениеттің 
материалдық қана емес, рухани 
құндылықтарымызды да танып білуге деген 
ынта-ықыласы тереңдей түсіп, қажеттілік 
туындап тұрған шақта біз осы рухани 
құндылықтарымыздың қайнар бұлағы – 
қазақ тілінің қадір-қасиетін өзгеден бұрын 
өзіміз жете түсінуіміз қажет. Демек, ана тілін 
меңгеруді әрбір жанұя өзінің отбасынан 
бастауы қажет екені даусыз. Үй ішінде ба-
ламен қазақ тілінде сөйлесіп, оның сөздік 
қорын арттыра түсуге баса көңіл бөлген аб-
зал. Күн сайын құлағына құйып, санасына 
сіңіріп отырса баланың да ана тіліне деген 
аңсары ауып, ықыласы артары талассыз.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың  мына бір сөздері де осы ойы-
мызға нақты дәлел болып отыр. «Қазақтың 
тілі – қазақтың жаны! Халқымыздың та-
рихы да, тағдыры да – тілінде. Мәдениеті 
мен әдебиеті де, ділі мен діні де – тілінде. 
В.Радлов айтқандай, қазақ тілі – ең таза 
әрі бай тілдің бірі. Тіл өткен тарихпен ғана 
емес, бүгін мен болашақты байланысты-
ратын құрал. Меніңше, тілдің тұғыры да, 
тағдыры да бесіктен, отбасынан бастала-
ды. Отбасында ана тілінде сөйлеп өскен 

Тіл үйреТу ТалбесікТен 
басТалу керек

кеңес заманының өзінде достық зертханасы деп аталып кеткен түрлі ұлттың 
басын ұйыстырған көпұлтты егеменді  еліміздің  тәуелсіздігі тұғырлы, болашағы 
баянды болуы үшін әрбір азамат мемлекеттік тілді дамытуды, оның қолданылу ая-
сын кеңейтуді басты борышымыз деп санауы керек. Мемлекеттік тілдің қолдану ая-
сын кеңейте отырып, оның мәртебесін арттыру қажет. сонда  ғана  мемлекеттік тілді 
меңгерген қазақстандықтар санын барынша көбейтуге мүмкіндік туады. 

бүлдіршіннің тілге деген ықыласы терең, 
құрметі биік болады»,– деп атап көрсеткен 
еді Президент.

Кез келген тілдің болашағы жастардың 
қолында екені рас. Жастардың тілді білмеуі, 
ұмытуы – ұлтқа төнген қауіп. Сондықтан ең 
әуелі әрбір отбасы өз шаңырағындағы тіл 
саясатын түзеуі шарт. Қазақ тіліне деген 
құрмет пен ықыласты ұлттық сана биіктігіне 
көтерген жөн. «Өз-өзіңді сыйласаң, жат 
жанынан түңілер» демекші, бұл міндет 
– сіз бен біздің перзенттік парызымыз.
Демек, мемлекеттік тілдің мерейін өсіріп, 
қолданысқа кеңінен енгізуге өзіндік үлес 
қосу әркімнің асыл парызы іспеттес. Осы 
маңызды мәселелені жүзеге асыру жолында 
еліміздің әрбір азаматы, әрбір мемлекеттік 
мекеме мемлекеттік тілдің мәртебесін 
арттыру, оның қолданыс аясын кеңейту 
жолында атсалысуға міндетті. Мәселен, 
сотқа жүгінуші азаматтардың  әрқайсысы  
мемлекеттік тілде жүргізілетін істердің 
көбеюіне өз үлестерін қоса алады. Өйткені 
сот ісін жүргізу тілі заң талаптары бойынша 
сотқа талап арыз берілген тілге байланысты 
сот ұйғарымымен белгіленеді.

аян құрМанғалиеВа,                                                                                      
сарқан аудандық соты әкімшісінің 

басшысы.

ұлТТық  сананың  қайнар  көзі  
тіл – қарым-қатынас құралы ғана емес, ұлтты ұлықтайтын, қадір-қасиетін та-

нытатын  ұлттық  сананың  қайнар  көзі. сондықтан тәуелсіздік алған әрбір ұлт 
ең әуелі ана тілінің тағдырына   алаңдайды. қазіргі  таңда  үш тұғырлы тіл саяса-
тын: мемлекеттік тіл – қазақ тілін, қарым-қатынас  тілі – орыс тілін, халықаралық 
тіл – ағылшын тілін меңгеруді мақсат етіп қойды. көп  тілді  білуге  ұмтылу  жас 
ұрпаққа  қойылған  заман  талабы. тілдердің  интеграциялық  тәртібі  полил-
нгвалды тұлғаның дамуының бір жағдайы – үш тілді меңгерудегі негізгі тұғыр 
қазақ тілі болуға тиісті. демек, мемлекеттік тілдің  мәртебесін  арттыру  жолында  
әрқайсымыз өзіндік үлес қосумыз керек. бұл әркімнің асыл парызы болуы тиіс.

Елімізде Тілдерді қолдану мен дамы-
тудың  мемлекеттік бағдарламасы аясын-
да  Қазақстанда тұратын халықтар тілін 
сақтай отырып, мемлекеттік тілді бала-
бақша, мектеп, жоғары оқу орындары, 
мемлекеттік қызмет және қоғамдық-саяси, 

әлеуметтік кәсіпкерлік саланың барлығында 
қолданысқа енгізу және өмірлік қажеттілікке 
айналдыру бағытында айтарлықтай жұ-
мыстар атқарылу үстінде. Осы орайда, 
мемлекеттік органдарда, соның ішінде, сот-
тарда да қазақ тілінің қолданыс аясын кеңіту 

жолында  жүйелі жұмыстар жүргізілуде. 
Мәселен, Тіл туралы заңның 4-бабына 
сай шығыс және ішкі құжаттар мемлекеттік 
тілде тіркеліп, хат-хабар қазақ тілінде ал-
масылуда. Сонымен қатар, Жоғарғы Сот 
шешімдер мен үкімдерге, яғни сот актілеріне 
қойылатын тілдік талаптарды күшейтті. Сот 
тіл заңдылықтарының сақталуына кепілдік 
беріп қана қоймай, мемлекеттік іс жүргізуді 
сапалық белеске көтеруге бағыт алып отыр. 
Оған барша сот қызметкерлері белсенді ат-
салысуда.

Әрине, қазақ тілі елімізде ресми түрде 
мемлекеттік тіл  екенін айдан анық. Енді 
оның көсегесін көгерту өзімізге байланыс-
ты екені жақсы түсінуіміз қажет. Мемлекет 
тарапынан мемлекеттік тілдің мәртебесін 

арттыруға байланысты перменді шара-
лар үздіксіз қолданылып жатқаны белгілі. 
Тілді неғұрлым күрделендіріп, үстемелеген     
сайын құны кетеді. Қазақтың сөздік қорының 
мол, тілінің шұрайлы, көркем екені даусыз. 
Тек соны өз мәнінде орынды қолдана білсек 
нұр ұстіне нұр. Бәріміз мемлекеттік тілдің 
мәртебесі туралы  тек тілдер күні ғана ай-
тылып, мән берілмей, еліміздегі әрбір 
азаматтарымыздың күнделікті назарын-
да жүріп, өзіндік үлесін қосса қазақ тілінің 
қолодану аясы анағұрлым арта түсер еді.

Меруерт еселбаеВа, 
текелі қалалық сотының  бас 

маманы, сот отырысының 
хатшысы.  

әлеуМеттік дерт

СыбайлаС жемқорлықпен күреС –
әркімнің парызы

Қазіргі таңда әлеуметтік кесел болып табылатын 
сыбайлас жемҚорлыҚ туралы күнде айтылып та, 
жазылып та жатҚаны баршаға аян. әйтсе де бұған 
жұртшылыҚ жете мән беріп жатпайтын сияҚты. көбісі 
өздері осындай кеселдің шырмауына түсіп Қалғанда 
ғана бұл Қоғамымызға жат ҚылыҚтың зардабын 
тарта бастайтыны Құпия емес. сондыҚтан бүгінгі 
таңда заң талабын аттап, пара берген де, пара алған 
да ҚылмыстыҚ жауапҚа тартылатынын тағы бір еске 
сала кетсек артыҚ болмас. оның үстіне, болар іс 
болып, бояуы сіңгеннен  кейін «жаздым, жаңылдым», 
деп заңды білмей ҚалғандыҚтарын алға тартатын 
азаматтарға да кешірім болмай жататынын да 
жадымызда саҚтағанымыз жөн. 

Сайып келгенде, сыбайлас жемқор-
лықпен күресу үшін халықтың құқықтық 
сауатсыздығын жоятын, құқықты түсіндіру 
жұмысының деңгейі мен сапасын арттыру 
керектігінің маңызы зор. Халық өздерінің 
құқықтарын, өздеріне қарсы қандай да бір 
құқыққа қайшы іс-әрекет жасалған жағдайда 
қандай іс-қимыл қолдану керектігінің 
нақты жолдарын толық білулері қажет. 
Конституциялық тәртіпті қорғау, сыбай-
лас жемқорлықпен күрес аясында тиімді, 
бірыңғай жалпы мемлекеттік саясат жүргізу, 
мемлекет пен азаматтардың өмір сүруінің 
барлық салаларында сыбайлас жемқорлық 
пен оның көріністері деңгейін төмендету, 
қоғамның мемлекетке және оның институт-
тарына сенімін нығайту бүгінгі күндегі бас-
ты мақсат болып табылады. Бұл тұрғыда 
Қазақстан Республикасының Президенті 
Қасым-Жомарт Тоқаев сұхбат берді. "Айқын" 

және "Егемен Қазақстан" газеттеріне 
берген эксклюзивті сұхбатында "Бүгінде 
жемқорлық қоғамдық өмірдің көптеген 
тұстарын жайлағаны жасырын емес. Иә, 
Үкімет өз тарапынан заң аясында күресіп 
жатыр. Бұл аздық етеді. Егер әлемдік 
тәжірибеге сүйенсек, жемқорлықты 
жеңу үшін тек қатаң жаза ғана емес, 
жан-жақты кешенді іс-әрекеттер қажет. 
Жемқорлықпен күрес ымырасыз жүруі 
тиіс және бұл тек Үкіметтің ғана емес, 
әрбір адамның міндетіне, керек десеңіз 
парызына айналуы тиіс», – деп қадап 
айтқан болатын. Ендеше «Көп көмегі – 
көл» дегендей, көпшілік болып қолға ала-
тын болса, бұл әлеуметтік кеселдің жо-
лын кесуге мол мүмкіндік туары хақ.

алмас бекбосыноВ,                                                                                                              
талдықорған қалалық сотының 

судьясы.



Ізденіс жолы

2014 жылы Қайрат Бақытжанұлы, 
Жангелді Немеребай  сынды ағаларымның 
ақылымен Астанадан Талдықорғанға 
қоныс тептік. Сол кезде  І. Жансүгіров 
атындағы Мәдениет сарайының дирек-
торы Әли Демегенұлы Алпысбаевқа 
кіргенімде:  «Кел, келсең  үйіңді де алып 
беремін», – деп сөз берді. Сөйтіп  бір 
күнде жүгімізді жинап,  көз жұмып, нар 
тәуекел деп  Талдықорғанға тарттық.  Сол 
тұста жас мамандар үшін баспана беріліп 
жатқанымен біз бірден үй ала алмадық. 
Келген соң филармонияға жұмысқа  
тұрдық.  Жан жарым  Мақпал екеуміздің 
алатын айлығымыз шайлығымызға жет-
пей жүрді. Алатын 72 мың теңгенің 45 мың 
теңгесін пәтерге төлейміз, 20 мың теңгені 
балабақшаға береміз. Қалғаны азық-
түлікке жетпей қалады. Қысқасы   қатты 
күйзеліп, қиындыққа тап болдық. Дәл 
осы жылдарда  тоқтамай  өлең жаздым. 
«Алғыс» атты кітабымдағы  өлеңдердің 
басым бөлігі сол жылдары дүниеге келген 
еді.  

Талдықорғанға келген соң  Жангелді 
ағамның  жанында  жүріп  осы жердегі әдеби 
ортамен араласа бастадым. Талай ақын 
аға-әпкелеріммен  таныстым. Жетісудағы 
әдеби ортаға сіңіп, етене араласып кетуіме 
де Жан сері ағамның ықпалы мол болды.   
2016 жылдан бастап таза әдеби әлемге аяқ 
бастым. 
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Сарби ӘЙТЕНОВА

ТүЙіН ОрНыНА:
  «Егер өмір екі айналып тағы келсе  осы әйеліме қайта үйленер едім. Со-

дан кейін  музыканы құрбан етіп, барымды өлең жолына жұмсар едім» дейді  
тағы Азамат ақын.  Өміршең өлеңдеріңмен бірге  қалықтай бер  Азамат!  

ЄДЕБИЕТ АЙДЫНЫ

болған  Ф.Оңғарсынова, Қ. Жұмағалиев 
және Н. Айтұлы  сынды ақындардың    ал-
дында   өлең оқу бұйырды.  Мүшәйрада  
жүлделі екінші орынды иелендім. Сол кезде  
Фариза апам  сахна төріне  шығып, менің 
бір қолымды ұстап тұрып: «Болашағың  бар, 
талпынып тұрған бала екенсің.  Болашақта  
сенен жақсы ақын шығады», – деп мақтады.  
Бұл менің  өзімді ақын сезініп ел алдына 
алғаш шыққан сәтім болатын.  Әрі Фариза 
апамнан жылы сөз есту...  көкке төбем екі 
елі жетпей қуанғаным да есімде. 

Осы мүшәйрада  Несібек ағам да мені 
қасына шақырып алып жөн сұрасқан соң бір 
жапырақ қағазға телефон  нөмірін жазып 
беріп, ертең қоңырау шал деді. 

Ертеңгі күні айтқандай  ақын  аға жазып 
берген нөмірге  қоңырау шалдым. Теле-
фонды үйдегі жеңгеміз көтеріп,  тұтқаны  
ағайға берді. Несіпбек ағам  үйінің  адресін 
айтып, тез келе қал деді.  Сол күні ақын 
ағаның үйінде болып  кемінде үш сағаттай 
әңгімелестік.  Осы күннен  бастап   тығыз 
байланыста болдым.  Ақын ағамен ара-
ласа жүріп әдебиеттегі өзіндік орны бар  
жандарды  танып білуді Алла маған нәсіп 
етіпті. Несіпбек ағамның  жанында жүріп та-

лай жақсы дүниені бойыма сіңірдім. Бұл да 
менің өмірлік жолымдағы үлкен бір ізгіліктің 
нышаны екен. 

2011 жылдан бастап әнге сөз жаза бас-
тадым. Әнге сөз жазу да  үлкен шеберлікті 
талап ететін дүние екенін сезіндім.  Осы 
жылы үйленіп, жол апатына ұшырадым. Екі-
үш жылдай денсаулығым болмай, біразға 
дейін шығармашылықтан қол үзіп қалдым.   

Өлеңімді өлтіріп алмайын деп  өзімді 
қамшылай түстім. Бұрын таныс емес ақын-
жазушылардың кітаптарын  тауып оқып, 
бос уақытымда кітапханадан шықпайтын 
едім. Үнемі ізденіс  жолында жүрдім. Жаңа 
өлеңдер жазу арқылы әдеби ортада өзімді 
көрсетсем дедім.  Жақсы өлең жазғым келді. 
Оны жазу үшін не істеу керекпін деп өзіме 
сұрақ қойдым.  Бұл үшін әдеби кітаптарды 
кеміру керекпін деп өзімді қамшылай түстім. 
Үздіксіз оқығанымның арқасында сөздік 
қорым да молая түсті. Өлең жазған кезде  
көмейіме дайын сөздер келіп тұратынын 
сездім...

2015  жылы Талдықорғанға ақын Ерлан 
Жүніс, Есболат (Айдабосын) ағам қоныс ау-
дарып келді.  Ерланның жанында, әңгімесін 
тыңдай жүріп көптеген  ақынды  одан       
сайын терең біле бастадық. Бүкіл әлемдік 
деңгейде сөйлей алатын ақынның әңгімесі 
арқылы   әлемдік ақын-жазушыларды біліп 
тануға жол ашылды.  Әдеби кеңістігім 
кеңейіп, өмірімде жаңа бір мотивация бол-
ды.  Осындай  адамдардың  жанында жүріп 

бар,  оқыған адамдар осыны түсінсе екен 
деймін. 

Кезінде  ата-бабаларымыз  ойын 
ашық  емес, ымдау арқылы жеткізген 
ғой. Мәселен: «Мен ана таудың бауы-
рында келе жатқан  кезде бір жалғыз 
қарағаш тұр екен. Соның бір жапырағы  
үзіліп  түсті ғой» дейді екен. Бұл дегеніңіз 
«Мына қаратаудың бауырындағы  ке-
дей отбасының жалғыз шынашақтай 
баласының  өмірден озғандығы»  тура-
лы   мағынаны беруі мүмкін... сондай  
дүниені осындай сөзбен астарлап, ым-
дап жеткізген. Ым  деген тек сөзбен ғана 
емес, қимылмен,  іс-әрекетпен де болуы 
мүмкін. Кітапқа осындай атау беруіммен   
біздің  осындай дүниеден  ажырап бара 
жатқанымыздың   бір нұсқасын бергім келді. 
Тағы бір нұсқасы «Алғыс» деген кітаптың 
жалғасы іспеттес.  Яғни «алғыс» дегенге 
«ым» дегенді қоссаңыз «алғысым» бола-
ды.  Бұның ары қарай да жалғасы бар.  Сол  
жалғастардың бәрін  қосқанда   барлығы 
бір тақырыпты беретін болады. Оны енді 
болашақтың еншісіне қалдырайын.

Отбасы – шағын жұмағы

Ақын Сағыныш   әпкемнің өлеңіндегі 
«Отбасым – шағын жұмағым» деп айта-
тынындай, менің де өз жұмағым бар. Жан 
жарым Мақпалмен  Астанада академияда 
оқып жүрген кезде танысып, табыстық. 

Мақпал  орыс тілді қыз болды. Сырт-
тай көріп жүргеніммен арамыз достықтан 
әрі аспады. Кейін «Ақжауын» оркестріне 
жұмысқа тұрғанда  сол жерден Мақпалды 
көрдім. Сөйтіп бірге  жұмыс  істеп жүріп  оған  
тіптен жақындай түстім.  Адам жақындаған 
сайын бауыр басу пайда болады екен. Оның 
алдындағы іштей  пайда болған шоқ бар,  
сол шоғың жақындаған сайын отқа ұласады 
емес пе? Мақпалдың әр қылығы мені тәнті 
етті. Сонымен қатар, анамның бойындағы 
дүниелерді  Мақпалдан  көріп,  одан сайын 
ынтызар етіп, ғашықтық сезімі пайда болды.  
Ғашықтығым махаббатқа ұласып, отбасын 
құруға бел будым. Өмірге Аңсаған, Ақниет, 
Айкөркем есімді қыздарымыз дүниеге келді. 
Бүгінде шағын жұмағымызда бақытты  
ғұмыр кешіп жатқан жайымыз бар. 

Бар өлеңі – бір әлем

Музыка әлемінде жүрсем де қолымнан 
қаламым түскен жоқ. Отырған жерімде 
әркімге бір өлең  арнап жүретін едім.  Сол 
жазғандарымды достарымның кейбірі 
сақтап қойған екен. Қазір оқып  «піспеген, 
шикі» қалыптағы өлеңдер екенін байқадым.

Ал енді өлеңге дендеп енген шағым  сол 
Астана қаласында оқып жүрген кездерім еді.  
2008 жылы   М. Мақатаев атындағы екінші 
қалалық  жыр-мүшәйрасы өтетін болып, 
соған қатысуға бел будым.  «Ақиық  ғажап 
аға» атты өлеңіммен  байқауға қатыстым.  
Осы мүшәйрада әділқазы  алқасында 

АзАмАт НҰРмҰХАН: 
«ӨРтке оРАғАН ӨтіРік пеН шыНдықтың, 
АРАсыНдА ғҰмыР кешіп жАтыРмыН»

Жалғасы. Басы 8-9 бетте

«Өзіне ғана сенеді»

Есболат     АЙДАБОСыН,     жазушы:
«Азаматтың азаматтығын бағалаймын. 

Сөзге берік, іске мығым, достыққа 
адал, әділетсіздікке жаны қас жігіт. Ер-
азаматқа керек негізгі қасиеттерді бойына 
жинақтаған. Аға-іні болып араласып келе 
жатқанымызға да он жылға жуықтапты, 
сол аралықта тек осы қырынан таныдым. 
Уәде берді ме, орындайды. Қандай істің 
болсын қиынына өзі жүріп, жеңілін саған 
қалдырғысы келіп тұрады. Достықтың 
өзіне аса жауапкершілікпен қарайды. 
Талай адамдарды көріп жүрміз ғой, 
сәл еркіндік беріп, еркелетіп жіберсең 
төбеңде ойнақтағысы келіп тұратын. 
Бұл сол кішіпейілдігінен бір танған емес. 
Үнемі «аға» деп тұрады, қалжыңды да 
қас-қабағыңа қарап айтады. Сонан кейін 
біреуден бірдеме дәм етпейтін адам. 
Өзіне ғана сенеді. Осы күнгі өнердегі һәм 
өмірдегі барлық жетістігіне адал еңбек, 
маңдай термен жетіп келеді».

ЖүрЕК СӨЗі

«бұлардың бәрі мықты, мен сонда осал-
мын ба?»  деген сөзбен өзімді іштей қайрай 
жүріп,   алға аяқ бастым. 

Бірде Есболат ағаммен сөйлесіп 
отырғанымда:  «Азамат, саған азаматтық 
өлеңдер жазу керек қой», – деді. Оның 
осы сөзі  «Неге маған азаматтық лирика» 
жазбасқа деген идея тастады.  

«Алғыс» деген  кітабымдағы  өлеңдердің 
тең жартысы   азаматтық  лирика болып 
табылады. Мәселен,   «Премьера»  деген  
өлеңімді театр туралы  деуі мүмкін. Бірақ 
олай емес. Сол секілді «Көл» деген өлең 
көл емес адам туралы... 

«Ым»

Бұйырса «Ым» атты  екінші кітабым 
жарық көргелі отыр. Бұл да   таза азаматтық 
лирикадан  тұрады. Сондай-ақ,  бұл тек 
менің ғана «ымым».  Өлеңдерімнің басым 
бөлігінде  қоғамға  айта алмай тұрған үн 
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СОЦИУМ

Дети – наше буДущее

Лишение 
родитеЛьских прав – 

мера 
искЛючитеЛьная 

РоДительские пРава пРеДоставляются, во-пеРвых, Для уДо-
влетвоРения матеРинских, отцовских потРебностей, во-втоРых, 
в целях обеспечения интеРесов Детей. в связи с этим, в коДек-
се о бРаке (супРужестве) и семье оДновРеменно указываются о 
пРавах и обязанностях РоДителей как по воспитанию, так и по 
соДеРжанию своих Детей.  пРи этом акцент Делается именно на 
обязанностях. 

№ 37 (1196) 20.09.2024

 Поводом к возбуждению частной 
жалобы является жалоба потерпев-
шего физического лица, достигше-
го 18-летнего возраста, законного 
представителя, представителей по-
терпевшего, то есть лиц указанных в 
Уголовно –процессуальном кодексе 
Республики Казахстан. Так, при пра-
вонарушении относящихся к числу 
тех, которые не представляют зна-
чительной общественной опасности, 
и потерпевший сам может осущест-
влять уголовное преследование в 
порядке частного обвинения путем 
обращения за защитой своих прав и 
законных интересов непосредствен-
но в суд и доказывать как сам факт 
совершения правонарушения, так и 
виновность в нем конкретного лица, 
минуя обязательные в иных ситуа-
циях (по делам частно-публичного и 
публичного обвинения) процессуаль-
ные стадии досудебного производ-
ства.

Производство по этим делам на-
чинается не иначе как по жалобе 
потерпевшего и подлежит прекраще-
нию за примирением его с обвиняе-
мым, подсудимым. На судью возло-
жена обязанность разъяснения прав 
сторон на примирение, в том числе 
и в порядке медиации, которое воз-
можно с момента подачи частной 
жалобы до удаления суда в совеща-
тельную комнату. Последствием пре-
кращения в связи с примирением для 
потерпевшего является невозмож-
ность повторного обращения в суд с 
частной жалобой по данному обви-
нению в отношении того же лица, а 
для подсудимого - прекращение дела 
по нереабилитирующему основанию, 
влекущему соответствующие право-
вые последствия.

Жалоба подается в суд в соот-
ветствии с территориальной под-
судностью дела с копиями по числу 
лиц, в отношении которых возбужда-
ется дело частного обвинения. При 
случаи, когда частное обвинение 
возбуждается несколькими лицами 
в отношении одного и того же лица, 
они подают одну жалобу совместно 
или каждый в отдельности незави-

закон

ЧАСТНОЕ  ОБВИНЕНИЕ  
симо друг от друга. Если в отношении 
одного и того же уголовно наказуемого 
деяния правомочны возбудить частное 
обвинение несколько лиц и по заявле-
нию одного из них оно уже возбуждено, 
остальные лица вправе вступить в уже 
начатое производство. В этом случае не 
требуется возбуждение самостоятель-
ного производства по заявлению каждо-
го из указанных лиц.

Жалоба потерпевшего по данной 
категории дел имеет особое процес-
суальное значение, являясь поводом 
к принятию дела к производству суда, 
и определяет пределы рассмотрения 
судебного разбирательства. Потерпев-
ший, обратившийся в суд с жалобой 
по делу частного обвинения, в которой 
он просит привлечь к уголовной ответ-
ственности виновное лицо, предупре-
ждается судьей об уголовной ответ-
ственности за заведомо ложный донос. 
Об этом делается отметка в жалобе или 
составляется отдельный протокол.

Если поданная жалоба не соответ-
ствует требованиям, указанным в части 
второй статьи 408 настоящего Кодекса, 
судья своим постановлением предла-
гает подавшему ее лицу привести ее в 
соответствие с этими требованиями и 
устанавливает для этого срок. В случае 
неисполнения указания судья своим по-
становлением отказывает в принятии 
жалобы к производству и уведомляет об 
этом лицо, ее подавшее. Отказ в приня-
тии жалобы по указанному обстоятель-
ству не препятствует повторной подаче 
аналогичной жалобы в суд в пределах 
срока давности уголовной ответствен-
ности.

Обвиняемый вправе предъявить об-
винителю встречное обвинение, если 
оно связано с предметом уголовно-
наказуемого деяния, по которому воз-
буждено производство. Обвинение и 
встречное обвинение должны быть 
разрешены одновременно. Отзыв об-
винения не влияет на производство по 
встречному обвинению.Частное обви-
нение не может быть вновь возбуждено, 
если оно ранее было отозвано.

аскар беимбетов,                                                                                                          
судья смус  алматинской области.

ГосуДаРственный язык – мой язык!

КазахсКий языК – духовная 
соКровищница КазахсКой Культуры  

Кроме этого, становится очевид-
ным, что параллельно с повсеместным 
овладением государственным языком 
возрастет роль и значение казахского 
патриотизма, основанного на чувстве 
национальной гордости. Это в свою 
очередь предопределяло основное 
стратегическое направление языковой 
политики, проводимой в стране. И по-
следующие постановления и програм-
мы, принятые государством на основе 
данного закона, существенно повлия-

ли на развитие национального языка. В 
целях осуществления государственного 
статуса казахского языка в нашей респу-
блике  было предпринято  и принимаются  
множество мер.

При разработке Государственная про-
грамма по реализации языковой полити-
ки в Республике Казахстан на 2020-2025 
годы подробно проанализированы ре-
зультаты реализации предыдущей про-
граммы – Государственной программы 
развития и функционирования языков в 

Республике Казахстан на 2011-2019 годы, 
изучен опыт свыше 20 зарубежных стран 
в области правового регулирования го-
сударственной языковой политики. На-
меченные в Программе цели и задачи 
реализуются через План мероприятий, 
разрабатываемый уполномоченным го-
сударственным органом на весь период 
реализации Программы и утверждае-
мый постановлением Правительства Ре-
спублики Казахстан. Все мероприятия, 
предусмотренные Программой, основа-

в законе «о языках в Республике казахстан» указано: «казахский язык — это Госу-
ДаРственный язык». ГосуДаРственный язык – язык ГосуДаРственноГо упРавления, за-
коноДательства, суДопРоизвоДства и ДелопРоизвоДства, используемый во всех сфе-
Рах общественноГо участия на всей теРРитоРии нашеГо ГосуДаРства. это пРямой ДолГ 
кажДоГо ГРажДанина беРечь, Развивать и пеРеДавать поДРастающему поколению это 
блаГоРоДное наслеДие. казахский язык – Духовная сокРовищница казахской культу-
Ры.  поэтому сеГоДня востРебованность казахскоГо языка является фактом, котоРый 
не тРебует аРГументов или каких-ибо Доказательств. 

ны на приоритетности развития госу-
дарственного языка как важнейшего 
фактора общегосударственной и на-
циональной идентичности и направ-
лены на полноценное удовлетворение 
духовно-культурных и лингвистических 
потребностей граждан. Программа вы-
строена в строгом соответствии со ста-
тьей 7 Конституции и постановлением 
Конституционного Совета Республики 
Казахстан от 23 февраля 2007 года № 3.

Между тем «языковой вопрос» про-
должает оставаться актуальным для 
нашей страны. И хотя государство 
многое делает для укрепления позиций 
казахского языка, ситуация продолжа-
ет носить разно векторный характер. 
В этом плане встает необходимость 
дальнейшего продолжения реализа-
ции комплекса мер по популяризации 
казахского языка. 

эльмира мусабаева,                                                                                             
руководитель администрации 

талдыкорганского специализи-
рованного межрайонного 

суда по административным 
правонарушениям.

Если родители злостно уклоняются от 
выполнения своих обязанностей, то они мо-
гут быть лишены судом родительских прав  
только в случае их виновного поведения.

В частности, уклонение родителей от 
выполнения своих обязанностей по вос-
питанию детей может выражаться в отсут-
ствии заботы об их нравственном и физи-
ческом развитии, обучении, подготовке к 
общественно полезному труду, в злостном 
уклонении от уплаты алиментов. Частным 
случаем такого уклонения расценивается 
отказ без уважительных причин взять свое-
го ребенка из роддома либо из иного дет-
ского воспитательного, лечебного или дру-
гих учреждений.

Об обязанностях гражданина заботить-
ся о воспитании детей специально гово-
риться в статьи 27 Конституции Республики 
Казахстан забота о детях и их воспитание 
являются естественным правом и обязан-
ностью родителей. И подобного рода обя-
занность относится прежде всего к родите-
лям. А их право  на воспитание своих детей 
и служит предпосылкой осуществления 
аналогичной обязанности.

На основании статьи 2 Конвенции о 
ликвидации всех форм дискриминации в 
отношении женщин, принятой 18 декабря 
1979 года, ратифицированной Законом Ре-
спублики Казахстан от 29 июня 1998 года 
№ 248, государства-участники принимают 
все соответствующие меры для ликвида-
ции дискриминации в отношении женщин 
во всех вопросах, касающихся брака и се-
мейных отношений, и, в частности, обеспе-
чивают на основе равенства мужчин и жен-
щин:  с) одинаковые права и обязанности 
в период брака и при его расторжении;  д) 
одинаковые права и обязанности мужчин и 
женщин как родителей, независимо от их 

семейного положения, в вопросах, касаю-
щихся их детей; во всех случаях интересы 
детей являются преобладающими. 

Так, в соответствии со статьями 9, 18 
Конвенции о правах ребенка от 20 ноября 
1989 года, подписанной в г. Нью-Йорке 16 
февраля 1994 года, ратифицированной 
Постановлением Веpховного Совета Ре-
спублики Казахстан от 8 июня 1994 года, 
государства-участники уважают право ре-
бенка, который разлучается с одним или 
обоими родителями, поддерживать на регу-
лярной основе личные отношения и прямые 
контакты с обоими родителями, за исключе-
нием случая, когда это противоречит наи-
лучшим интересам ребенка. 

Государства-участники предпринимают 
все возможные усилия к тому, чтобы обе-
спечить признание принципа общей и оди-
наковой ответственности обоих родителей 
за воспитание и развитие ребенка.

Лишенные родительских прав не может 
получать алименты на ребенка, оно утра-
чивает право на получение содержания от 
своих детей, не имеет и своей доли в на-
следстве, о чем имеется специальная ого-
ворка в ч.3 статьи 1045 ГК - не имеют пра-
ва наследовать по закону родители после 
детей, в отношении которых они лишены 
родительских прав и не были восстановле-
ны в этих правах к моменту открытия на-
следства, а также родители (усыновители) 
и совершеннолетние дети (усыновленные), 
уклонявшиеся от выполнения возложенных 
на них в силу закона обязанностей по со-
держанию наследодателя.

сауле нуРГалиева, 
судья специализированного 

межрайонного суда по делам 
несовершеннолетних

области жетісу.
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АйтАрым бАр...

Спорт – бейбітшілік елшіСі

Sputnik ҚазаҚстан дереккөзінің хабарлауынша, елордада 
ұйымдастырылған 5-ші дүниежүзілік көшпенділер ойында-
ры мәресіне жетті. 8-13 Қыркүйек күндері өткен көшпенділер 
олимпиадасына 90-ға жуыҚ мемлекеттен 2500-ден астам 
спортшы Қатысып, 21 спорт түрінен 97 медаль жиынтығын 
сарапҚа салды.

"Қазанат" ипподромының жанында 
бой көтерген "Көшпенділер әлемі" эт-
ноауылында өткен 5-ші Дүниежүзілік 
көшпенділер ойындарының жабылу сал-
танатына туризм және спорт министрі 
Ербол Мырзабосынов, Дүниежүзілік эт-
носпорт конфедерациясының президенті 
Біләл Ердоған қатысып сөз сөйледі. 
Е.Мырзабосынов байрақты бәсеке ұлттық 
спортымызды ұлықтап, салт-дәстүрімізді 
дәріптеп, мәдени мұрамызды төрткүл 

дүниеге паш еткен бірегей оқиға ретінде та-
рихта қалғанын атап өтті.

"Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың тікелей бастамасымен қазақ 
топырағында ұйымдастырылған Дүниежү-
зілік көшпенділер ойындары – мәні терең, 
мазмұны бай бірегей жоба. Оның түркі   әле-
мінің алтын бесігі – Қазақ жерінде жалауын 
желбіреткені – біз үшін зор мәртебе әрі 

шын мақтаныш. Ойындарда 30-дан астам 
елдің спортшылары медаль иеленді. Жүлде 
алған мемлекеттер қатарында мұхиттың 
арғы жағынан келген Канада мен Мексика 
спортшылары да бар. Дүбірлі додаға 90-ға 
жуық мемлекеттің қатысуы, 30-дан астам 
елдің жүлдегерлер қатарынан көрінуі – 
дүниежүзінде көшпенділер ойындарына де-
ген қызығушылықтың артып келе жатқанын 
аңғартады. Келесі 6-шы Дүниежүзілік 
көшпенділер ойындарын бауырлас мемле-

кет – Қырғыз Республикасы қабылдайды. 
Қырғыз елінің алдағы бәсекені жоғары 
деңгейде өткізуіне тілектеспін. Көшпенділер 
Олимпиадасының беделі биіктей берсін!", – 
деді Ербол Мырзабосынов.

Жабылу салтанатының соңында 
ойындардың ресми нышаны саналған 
торсықты келесі ойындарды қабылдайтын 
Қырғыз Республикасының Мәдениет, 

ақпарат, спорт және жастар саясаты 
министрі Алтынбек Мақсұтовқа табыс етілді. 
Айта кетейік, ойындар елордадағы 7 спорт 
кешенінде, атап айтқанда, "Астана Арена" 
стадионы, "Қазанат" ипподромы, "Алау" мұз 
сарайы, Жақсылық Үшкемпіров атындағы 
Жекпе-жек сарайы, "Qazaqstan" жеңіл 
атлетикалық спорт кешені, "Думан" кешені 
және Ұлттық мұражайда өтті.

Жоғарыда айтып кеткендей, Астанада 
өткен V Дүниежүзілік көшпенділер ойын-
дарында әлемнің 90-ға жуық мемлекетінен 
келген 2500-ге тарта спортшы көшпенді 
халықтардың ұлттық спортынан сынға түсіп, 
97 медаль жиынтығын сарапқа салды. Осы 
орайда ҚР Туризм және спорт министрлігінің 
Telegram желісіндегі ресми арнасы V 
Дүниежүзілік көшпенділер ойындарында 
тіркелген қызық деректерді ұсынды,– деп 
хабарлайды KAZ.NUR.KZ дереккөзі.

V Дүниежүзілік көшпенділер ойындары-
ның қорытындысы бойынша Қазақстан 114 
медаль жеңіп алып, жалпы командалық 
есепте бірінші орын алды. Оның ішінде, 44 
алтын, 33 күміс және 37 қола бар деп хабар-
лайды Alash.KZ сайты inbusiness.kz сайты-
на сілтеме жасап. Ойындарда жалпы саны 
33 елдің спортшысы медаль иеленді. Жүлде 
алған мемлекеттер қатарында мұхиттың 
арғы бетінен келген Канада мен Мексика 
өкілдері де бар.

Дүбірлі дода аясында қазақ күресінен 
өткен жарысқа әлемнің 44 елінен 294 па-
луан бақ сынады. Жүлде алған елдер 
қатарында көрші мемлекеттерден бөлек 
Еуропа балуандары да бар. Атап айтқанда, 
қазақ күресінен белдесулерде Италия, 

Польша, Мажарстан, Нидерланд спортшы-
лары жүлдеге қол жеткізді.

V Дүниежүзілік көшпенділер ойындарын-
да ең көп көрермен көкпар мен көк бөрі жа-
рыстарына келді. "Қазанат" ипподромында 
өткен екі сайыстың да финалдық бәсекесін 
20 мың (әр финалға 10 мың көрермен келді) 
жанкүйер тамашалады.

Қазақстан құрамасының спортшыла-
рын есепке алмағанда, биылғы ойындарға 
ең көп спортшыны Қырғызстан құрамасы 
қосты – 172 спортшы.

Бұл додаға қатысқан ең жас спортшы 
– Хамза Амангелді. Аламан бәйгеде бақ 
сынаған Хамза небәрі 10 жаста.

Ең егде спортшы – 80 жастағы 
испаниялық Соледад Хименес Каррион. 
Ол дәстүрлі садақ ату сайысында өнер 
көрсетті.

Спортшылар мен делегация өкілдеріне 
1600 волонтер көмек көрсетті. Оның ішінде 
20 шетелдік ерікті бар.

Биылғы додаға жалпы саны 499 бас 
жылқы қатысты. Оның ішінде 100 бас 
ұлттық құраманың жылқысы, Дүниежүзілік 
көшпенділер ойындарын ұйымдастыру ди-
рекциясы жылқысыз келген өзге елдердің 
қатысушылары үшін 300 бас жылқы жалға 
алған. Сондай-ақ, Қырғызстан Республика-
сы – 91, Өзбекстан Республикасы – 8 бас 
жылқы әкелді.

Сонымен қатар, жарыстарға 41 құс 
қатысты. Оның ішінде 9 бас ұлттық құрамға, 
8 бас Қырғызстан Республикасына тиесілі. 
24 бас құсты өзге елдер үшін Құсбегілік фе-
дерациясы ұсынды.

ТЕГІМІЗДІ ҚАШАН ТҮЗЕЙМІЗ?...
ҚазаҚстан Республикасында ҚазаҚ тілі мемлекеттік тіл болып Қабылданғалы беРі елімізде 

оның мәРтебесін аРттыРып, Қолдану аясын кеңейту бағытында іРгелі істеР атҚаРылып жатҚаны 
аян. осы тұРғыда Қабылданған іс шаРалаР ҚатаРында  мемлекеттік бағдаРламаның Рөлі айРыҚша. 
осы бағдаРлама аясында Үкімет таРапынан мемлекеттік тілдің Қолдану аясын кеңейте тҮсу Үшін 
баРлыҚ жағдайлаР жасалып жатыР. мемлекеттік тілді меңгеРмеген азаматтаРға тілді ҮйРету Үшін 
де пәРменді шаРалаР ұйымдастыРылу Үстінде. атап айтсаҚ, ҚазіР баРлыҚ жеРлеРде мемлекеттің 
тілді ҮйРету оРталыҚтаРы ҚұРылып, ҚазаҚ тілін ҮйРенуге ыҚылас білдіРген мемлекеттік ұйымдаР 
мен оРгандаРдың ҚызметкеРлеРін аРнайы куРстаРдан оҚытып шығаРуда. мұнда ҚазаҚ тілінің 
әліппбиінен бастап, тілді ҮйРенудің біРнеше деңгейі бойынша сабаҚтаР өткізіледі. осы оРталыҚтан 
оҚып шыҚҚан мемлекеттік ҚызметкеРлеР екі жылдың ішінде мемлекеттік тілді тәп-тәуіР меңгеРіп 
шығып, олаРдың алғашҚы лектеРі мемлекеттік оРгандаРда табысты еңбек етіп жатҚанының да 
куәсі болудамыз.

Жалпы тіл үйренгісі келетіндерге 
арналған жазба дискілерін қолданудың 
да тигізер пайдасы көп екеніне көз 
жеткізуге болады. Сондай жолмен өз 
бетінше мемлекеттік тілді меңгеріп, 
пысықтап жүрген адамдар да  аз емес. 
«Талаптығы нұр жауар» дегендей, 
тілді меңгеруге ынта-ықылас білдіріп, 
ізденген жандар үшін мүмкіндік табы-
латыны ақиқат. Тек сөз-бұйдалыққа са-
лынып, жалаң сөзбен жоспар құрмай, 
сөзден іске көшкен адамның әрекеті 
нәтижелі болатыны белгілі жәйт қой. 
Өзге тілге ынтасы ауып, өзінің ана 
тілін өгейсітіп жүргендер ең алдымен 
туған ана тілін білу асыл парызы екенін 
мықтап есте сақтаса нұр үстіне нұр бо-
лар еді.

Күнделікті жұмысымызда кездестіріп 
қалатын  мына бір мысал да назар ауда-
руға тұрарлық. Кейбір қандастарымыз 
орыс мектебін тәмамдағандықтан өзі 
қазақша шұбарлап сөйлейтіндіктен сот 
процестерінде мемлекеттік тілде сөйлеуге 
арланатын сияқты. Мәселен, дауласушы 
тараптардың бәрі өзіміздің қандастарымыз 
бола тұра кейбірулер аудармашымен 
қамтамасыз етуге өтініш білдіреді. Содан 
аудармашының көмегіне жүгініп отырған 
әлгі адам екі тараптың «айтысы» қыза 
түскен кезде мемлекеттік тілде дауласып, 
дес бермей кетеді, ал аудармашы жайы-
на қалады. Бұл мысал да мемлекеттік 
тілдің қолдануын құнттамайтынымызды 
көрсетеді.

Ал енді мына бір келеңсіздік қашанғы 

белең ала береді деген заңды сұрақ 
әркімді де мазайлайтын шығар деп ойлай-
мын. Жоғарғы Сот тарапынан қабылданған 
сот актілерін қарапайым халыққа түсінікті 
әрі нанымды болуы үшін көз сүріндіретін 
шұбалаңқы сөйлемдерден арылып, қыс-
қа да нұсқа жай сөйлемдер арқылы 
жеткізу жөнінде талап қойылып отыра-
ды. Біз осы талаптарды басшылыққа ала 
отырып, қабылданған шешімдерімізді 
тараптарға  түсінікті әрі қолжетімді ету үшін 
қысқа сөйлемдермен жазуға тырысамыз. 
Енді осы сот актісін жазу барысындағы 
адамдардың тегінің дұрыс жазылуы тура-
лы өзімді толғандырып жүрген мәселені 
ортаға салғым келеді. Қазақта «Айт-
паса сөздің атасы өледі» деген мәтел 
бар ғой. Сондықтан оймақтай ойымды 

ортаға салғым келеді. Кезінде құжат 
толтырушылардың немқұрайлылығы-
нан немесе орыс әліпбиінің тәртібіне 
сәйкестендіріліп, тектерінің мағынасы 
«майыстырылып» жазылып кеткен адам-
дар арамызда аз емес. Ал енді олардың 
тегін жазған кезде төлқұжатындағы 
нұсқасына сүйеніп жазып, олардың 
тәп-тәуір тегінің «терісін айналдырып» 
жібереміз. «Құрғақ қасық ауыз жыртады» 
демекші, бірер мысал келтіре кетейік. 
«Чубунтаев» деген текті алатын болсақ 
оның шығу тегі Шыбынтаев емес пе? 
Неге оны орыс тілінде қаз қалпында 
жазуға болмаған? Бұл тектің жазылы-
мында бір қазақи қаріптер жоқ қой. Сол 
сияқты «Исимбеков», «Иркитбаев», «Чу-
кубасов», «Увалитов», «Кванышбеков», 
«Чежимбаев», «Чайджунусов» тағы сол 
сияқты тұмсығынан тізе беруге бола-
ды. Енді осы тектерді қазақша шешім 
шығарсақ түпнұсқасынан ауытқуға бол-
майды деп қаз қалпында өзгеріссіз 
жазуға мәжбүр боламыз. Сонда тәп-тәуір 
түпкілікті мағынасы бар тегімізді қашанғы 
осылай тәлкекке сала береміз. Ендеше, 
тиісті құзыретті органдар осы мәселені 
бір ізге түсірудің жолын қарастырғаны 
жөн сияқты.

айдын алдабеРгеноВ,                                                                                                             
талдықорған қаласының 

мамандандырылған тергеу 
сотының төрағасы.

Дүниежүзілік көшпенДілер 
ойынДары мәресіне жетті
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 ӨНЕР

КЕРЕК-ДЕРЕК

ДЕНСАуЛЫҚ – БАҒА ЖЕТ-
пЕС АСЫЛ ДҮНиЕ. ОНЫ 
ЗАМАНАуи ҚАРБАЛАС 
өМІР ЫРҒАҒЫНДА ҚАЛАЙ 
САҚТАуҒА БОЛАДЫ? 
ДЕНСАуЛЫҚТЫ САҚТАуҒА 
ЖӘНЕ ЖАҚСЫ КөңІЛ-КҮЙДЕ 
БОЛуҒА КөМЕКТЕСЕТІН 5 
КЕңЕС ҰСЫНАМЫЗ.

Күніне 1 жеміс жеу
Күз-қыс мерзімінің келуімен иммунды 

жүйеге ауыр күш түседі. Сол кезде тұмау 
секілді жағымсыздықтар орын алады. 
Иммунитеттің аурулардан қорғану мүмкін-
дігі қандай тамақ жегеніңізге тікелей 
қатысты. Дәрігерлер күніне кез келген бір 
жеміс жеуді ұсынады: ол аурудың алдын 
алуға көмектеседі. Оларға алма, барлық 
цитрусты жемістер, құрма, киви және 
банан жатады.

Рационға лимонды қосу
Лимон – С дәруменінің көзі. Соны-

мен қатар, лимон метаболизмді жылдам-
датып, артық салмақтан арылуға көмек-

ДЕНСАУЛЫҚ

Ноутбук жылдам қызып кететін бол-
ғандықтан да жұмысы ауырлай бас-
тайды. Оның алдын алу үшін не істеу 
керек?

1. Ноутбуктың желдеткіш саңылауы 
бар тұсын ешқашан бүркемеңіз. "Ты-
нысы тарылады" деген осы жерде ай-
тылса керек, яғни ішінде ауа дұрыс 
айналмайды. Сөйтіп қыза бастайды. 
Желдеткіш ауаны реттейді әрі қызып ке-
туден қорғайды. Сондықтан ноутбукты 
қатты, тегіс жерге қойып жұмыс істеңіз. 
Мамық көрпе, жұмсақ диван үстінде   
ноутбук жылдам қызады.

НОУТБУК ҚЫЗЫП КЕТПЕУІ ҮШІН...

Материалдар massaget.kz. сайтынан алынды.

Күнде 2 литр су ішу
Су – адамзаттың өмір сүруіне қажетті 

маңызды құраушы. Бұл сұйықтықтың 
құндылығы шексіз. Ағзаға судың жетіспеуі 
нашар көңіл-күй, бас ауруы, тез шаршау, 
әлсіздік, депрессия және ұйқы бұзылуына 
әкеледі. Сонымен қоса, барлық ішкі 
органдардың жұмысы бұзылады және 
қан тамырлар қиналады. Күнде қажетті 
мөлшердегі су ішу инфаркт болу қаупін 
азайтуға ықпал етеді. Су артық салмақпен 
күресуге де көкмектеседі. Ересек адамға 
күніне 2 литр су ішу ұсынылады. Ал бала 
күніне 1 литрден аз емес су ішуі керек.

Жалбыз салынған шай ішу
Жалбыз тыныштандыратын құрал 

ретінде танымал: ол күйзеліспен күреседі 
және ұйқы сапасына жағымды әсер 
етеді. Оны жиі қолдану ұсынылады. Оны 
қолданудың жиі тараған әдісі – жалбыз 
қосылған шай дәмдеу. Жалбыз қосылған 
шай жүйке жүйені тыныштандырады және 
жылдам көңіл күйді көтереді. Оған қоса, 
жалбыз шайының хош иісі мен жақсы дәмі 
бар. Жалбыз күш береді, шаршағанды 
басады және қатты уайымдасаңыз тыныш-
тандырады.
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Қазір жұмыс істеуге аса қажет дүниенің бірі – ноутбук. Ары-бері 
алып жүргенге, кеңседе немесе үйде жұмыс істегенге де ыңғайлы. 
Бірақ ноутбукқа да күтім керек. Оны ұзақ пайдаланғыңыз келсе, онда 
кей қарапайым ережелерді ұстануды ұмытпаңыз.

теседі. Әдетте лимон суын таңертең және 
кешке аш қарынға ішеді, коктейлдер мен 
шайларға қосады. Оған қоса, цитрус 
антиоксидант болып табылатындықтан ол 
денсаулықты қатайтады. Рационыңызға 
айтарлықтай өзгеріс енгізудің қажеті жоқ. Ең 
оңай әдіс – таңертең аш қарынға лимон мен 
бал қосылған жылы су ішу. Қалауыңызға 
қарай, зімбір қосуға болады. Мұндай су 

жылдам оянуға және 
метаболизм проце-
сін іске қосуға кө-
мектеседі.

Күнде кешке
айран ішу

Сүт немесе 
айран – бағалы 
дәрумендер мен 
микроэлементтерге 
толы қоректі сүтті 
өнімдер. Олар ағзаға 
жағымды әсер береді. 
Рационыңызға бір 
стақан айран қосу 
арқылы ағзаны 
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пайызымен және кальцийдің тәуліктік 
нормасының 30 пайызымен толтырасыз. 
Соның арқасында сүйектер қатая түседі. Бұл, 
әсіресе, балаларға пайдалы: олар белсенді 
өсетіндіктен сүйек тіні жылдам жаңарады, 
сондықтан көбірек кальций керек. Сондай-
ақ, сүтті өнімдерді егде жастағы адамдар 
күнде ішу керек. Себебі сүтті өнімдер сүйек 
өзгерісі дамуын тоқтатады.

2. Ноутбуктарға арналған арнайы 
жел-деткіш сатып алыңыз. Ол көбіне 
құрылғының сыртқы бөлігін салқындатуға 
көмектеседі.

3. Тағы бір амал – құрылғыға көп 
"салмақ" түсіретін бағдарламаларды 
қолданбаңыз. Біреуін қолдансаңыз да 
бірнешеуін ашып жұмыс істемеңіз. Мұның 
әсерінен де ноутбук қызады.

4. Ноутбуктың желдеткіші мен жел-
деткіш саңылауларын үнемі тазалап 
тұрыңыз. Өзіңіз жасай алмасаңыз ар-
найы мамандарға тазалатыңыз. Құрылғы 
ішіндегі желдеткіш саңылауларға шаң-то-

заң толғаннан да но-
утбук қыза бастайды. 
Тіпті "гүрілдеп" дауысы 
шыға бастауы мүмкін.

5. Ноутбуктың бап-
тау процесін өзгертіңіз. 
Өзіңіз қолданатын құ-
рылғының мүмкіндігін 
әрдайым қадағалаңыз. 
Көп "салмақ" түсірмей-
тін жолын табыңыз. 
Бұл да қызып кетуден 
сақтайды.

Ал ноутбук қызып 
кеткен жағдайда қара-
пайым ғана амал 
– өшіру. Суығанша 
құрылғыны қоспаңыз.

Айша  
АЛИМЖАН

Амира 
АМИРЖАН   

Бинұр
ӘБУСЕйт

«МЕЙІРІМ» шығармашылық орталығының талантты балалары
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